


















Приложение 1- доходы

к  решению Совета депутатов

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики"

от 28 декабря 2022 года  №182

руб.

Наименование
Сумма на 2023 

год

Сумма на 2024 

год

Сумма на 2025 

год

10000000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 136047000 138046480 138995080

10100000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 95196000 96022070 95913000

10102010 01 0000 110

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых 

является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со 

статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации 95196000 96022070 95913000

10300000 00 0000 000
НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 23920070 24859480 25808080

10302231 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным Фе 9835080 10306800 10822910

10302241 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) 

карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отч 78700 81020 82110

10302251 01 0000 110

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных 

нормативов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 

установленным 14006290 14471660 14903060

10500000 00 0000 000 НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 4850000 5033000 5173000

10501011 01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы 1790000 1860000 1930000

10501021 01 0000 110

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве 

объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 600000 630000 650000

10503010 01 0000 110 Единый сельскохозяйственный налог 1360000 1410000 1460000

10504060 02 0000 110

Налог, взымаемый в связи с применением патентной системы 

налогообложения, зачисляемый в бюджеты мунципальных округов 1100000 1133000 1133000

10600000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 5200000 5251000 5251000

10601020 14 0000 110

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам налогообложения, расположенным в 

границах муниципальных округов 1700000 1751000 1751000

10606032 14 0000 110

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах муниципальных округов 1700000 1700000 1700000

10606042 14 0000 110

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, 

расположенным в границах муниципальных округов 1800000 1800000 1800000

10700000 00 0000 000
НАЛОГИ, СБОРЫ И РЕГУЛЯРНЫЕ ПЛАТЕЖИ ЗА 

ПОЛЬЗОВАНИЕ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 200000 200000 200000

10701020 01 0000 110 Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых 200000 200000 200000

10800000 00 0000 000 ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 830930 830930 800000

10803010 01 0000 110

Государственная  пошлина  по  делам,  рассматриваемым  в    судах 

общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного 

Суда Российской Федерации) 830930 830930 800000

11100000 00 0000 000

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ 2700000 2700000 2700000

11105012 14 0000 120

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, 

государственная собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах муниципальных округов, а также средства от 

продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 1550000 1550000 1550000

11105074 14 0000 120

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну 

муниципальных округов (за исключением земельных участков) 450000 450000 450000

Доходы бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики" на 2023 

год и плановый период 2024 и 2025 годов 

Код БКД



11109044 14 0000 120

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 700000 700000 700000

11200000 00 0000 000 ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 140000 140000 140000

11201041 01 0000 120

Плата за размещение отходов производства (федеральные 

государственные органы, Банк России, органы управления 

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации) 140000 140000 140000

11300000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ(РАБОТ) И 

КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 1320000 1320000 1320000

11301994 14 0000 130

Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями 

средств бюджетов муниципальных округов 620000 620000 620000

11302994 14 0000 130

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных 

округов 700000 700000 700000

11400000 00 0000 000
ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И 

НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 500000 500000 500000

11402043 14 0000 410

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в 

собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также 

имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному 

имуществу 300000 300000 300000

11406012 14 0000 430

Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов 200000 200000 200000

11600000 00 0000 000 ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 850000 850000 850000

11609040 14 0000 140

Денежные средства, изымаемые в собственность муниципального 

округа в соответствии с решениями судов (за исключением 

обвинительных приговоров судов) 850000 850000 850000

11700000 00 0000 000 ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 340000 340000 340000

11705040 14 0000 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов 340000 340000 340000

20000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 421487138,9 461387405 355979688,7

20200000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации 421487138,9 461387405 355979688,7

20215001 14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 103210000 103210000 103210000

20215002 14 0000 150

Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов 810500 810500 810500

20220302 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного 

строительства, за счет средств бюджетов 61277110 100707200

20225097 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах, условий для занятий физической культурой 

и спортом 332254 349835

20225304 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях 5805836,2 5801217,2 5774958,8

20225467 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития 

и укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 1550000 1509500 1104500

20225511 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение 

комплексных кадастровых работ 611753,5

20225519 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на реализацию мероприятий по модернизации библиотек в 

части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных 

образований в Удмуртской Республике на 2023 и 2024 год 49968,7 49968,7

20225555 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ 

формирования современной городской среды 2750500 3037400

20225590 14 0000 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на техническое 

оснащение муниципальных музеев 913950,6

20229999 14 0103 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на мероприятия в области 

поддержки и развития коммунального хозяйства , направленных на 

повышение надежности, устойчивости и экономичности жилищно-

коммунального хозяйства 500000

20229999 14 0105 150

Субсидии на содержание автомобильных дорог местного значения и 

искусственных сооружений на них, по которым проходят маршруты 

школьных автобусов 3770800 4181200 4181200



20229999 14 0106 150

Субсидии на реализацию мероприятий по присмотру и уходу за детьми-

инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения 

родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных образовательных организациях, 

находящимися на территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 77121 57840,8 57840,8

20229999 14 0109 150

Субсидии на капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 

местного значения и искусственных сооружений на них, в том числе на 

проектирование, включая капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог местного значения - подъездных автодорог к 

садовым некоммерческим товариществам 10000000 10000000

20229999 14 0117 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время 982900

20229999 14 0119 150

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию 

мероприятий по организации детского и школьного питания 819184,3

20229999 14 0122 150

Субсидии на реализацию мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского 1081080

20229999 14 0129 150

Субсидии в целях реализации государственной программы Удмуртской 

Республики «Окружающая среда и природные ресурсы» 10763868

20230024 14 0202 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на финансовое 

обеспечение государственных гарантий прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, 

основного общего, среднего общего образования, а также 

дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях 143193150,4 143006000,4 143006000,4

20230024 14 0203 150

Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий 

Удмуртской Республики по содержанию скотомогильников 

(биотермических ям) и мест захоронения животных, павших от 

сибирской язвы, находящихся в собственности Удмуртской 

Республиеи, а также по ликвидации неиспользуемых скотомогильников 

(биотермических ям) 36670,3

20230024 14 0205 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на обеспечение 

государственных гарантий реализации прав на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в 

муниципальных дошкольных образовательных организациях 77698325,4 81760211 81760211

20230024 14 0206 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

отдельных государственных полномочий по предоставлению мер 

социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для 

обучающихся общеобразовательных организаций) 1587271,9 1587271,9 1587271,9

20230024 14 0208 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на создание и 

организацию деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав 448600 443600 443600

20230024 14 0209 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

отдельных государственных полномочий  в области архивного дела 441930,4 427538,3 427927,6

20230024 14 0215 150

Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий 

Удмуртской Республики по государственному жилищному надзору и 

лицензионному контролю в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 30 июня 2014 № 40-РЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями 

Удмуртской Республики по государственному жилищному надзору и 

лицензионному контролю и внесении изменения в статью 35 Закона 

Удмуртской Республики «Об установлении административной 

ответственности за отдельные виды правонарушений» 117000 117000 117000

20230024 14 0216 150

Субвенции на осуществление отдельных государственных полномочий 

по созданию и организации деятельности административных комиссий 10000

20230024 14 0218 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на обеспечение  

осуществления отдельных государственных полномочий, передаваемых 

в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 

года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», за исключением 

расходов на осуществление деятельности специалистов 81952,4 81952,4 76490



20230024 14 0220 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов по освобождению от 

платы за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, а также за детьми, оба родителя которых 

или один из них является инвалидами первой или второй группы и не 

имеют других доходов, кроме пенсии, обучающихся в муниципальных 

дошкольных образовательных организациях, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 35513,4 35513,4 35513,4

20230024 14 0222 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов по отлову и содержанию 

безнадзорных животных 228460,2

20230024 14 0223 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

деятельности специалистов, осуществляющих государственные 

полномочия, передаваемые в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 249840 245340 245340

20230024 14 0225 150

Субвенции на предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных услуг в виде уменьшения 

размера платы за коммунальную услугу по отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие централизованного горячего 

водоснабжения) в связи с ограничением роста платы граждан за 

коммунальные услуги 693085,8 693085,8 693085,8

20230029 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр 

и уход за детьми, посещающими образовательные организации, 

реализующие образовательные программы дошкольного образования 283624,4 283624,4 283624,4

20235118 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 

комиссариаты 988038,6 1023755,1 1060924,6

20235120 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление 

полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 3500 1500 12000

20235930 14 0000 150

Субвенции бюджетам муниципальных округов на государственную 

регистрацию актов гражданского состояния 997300 1052400 1091700

ИТОГО ДОХОДОВ 557534138,9 599433885 494974768,7



Приложение   2 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики» 

                                                                                             от 28 декабря 2022 года № 182 

 Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  на 2023 год и на плановый период  2024 и 2025  годов 

руб. 

Код Наименование источников Сумма 

2023 год 2024 год 2025 год 

00001020000050000710 Получение кредитов от кредитных организаций бюд-

жетами муниципальных районов  в валюте Россий-

ской Федерации 

5 000 000,0 5 000 000,0 13 677 416,25 

00001030000050000710 Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации бюджетами муници-

пальных районов в валюте Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

00001020000050000810 Погашение бюджетами муниципальных районов  кре-

дитов от кредитных организаций в валюте Российской 

Федерации 

-5 000 000,0 -5 000 000,0  

00001030000050000810 Погашение бюджетами муниципальных районов  кре-

дитов от других бюджетов  бюджетной системы Рос-

сийской Федерации в валюте Российской Федерации 

 

 

 

 

 

 

 

 

-13 677 416,25 

 

 



Приложение № 3

к решению Совета депутатов

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики"

от 28 декабря 2022 года  №182

руб.

2023 год 2024 год 2025 год

Условно утверждённые расходы 99 99 6051674,5 12150779

Непрограммные направления деятельности 99 99 9900000000 6051674,5 12150779

Администрация муниципального образования "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики" 804 268083895,9 301865634,4 191683507

Общегосударственные вопросы 804 01 81421277,22 83576838,49 83807216,6

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 804 01 02 1723671 1723671 1723671

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 01 02 0900000000 1723671 1723671 1723671

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 804 01 02 0910000000 1723671 1723671 1723671

Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 804 01 02 0910100000 1723671 1723671 1723671

Глава муниципального образования 804 01 02 0910160010 1723671 1723671 1723671
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 02 0910160010 120 1723671 1723671 1723671

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 

исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 804 01 04 40128334,22 42320895,49 43408515,6

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 804 01 04 0400000000 251763 247263 247263

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

стимулирование улучшения жилищных условий" 804 01 04 0430000000 249840 245340 245340

Реализация мероприятий по осуществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 804 01 04 0430100000 249840 245340 245340

Расходы на осуществление деятельности специалистов, 

осуществляющих государственные полномочия,  передаваемые в 

соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 

года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей,  а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 804 01 04 0430107860 249840 245340 245340
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0430107860 120 249840 245340 245340

Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот по оплате 

жилищно-коммунальных услуг" 804 01 04 0440000000 1923 1923 1923

Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 804 01 04 0440100000 1923 1923 1923

Субвенции бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных услуг в виде 

уменьшения размера платы за коммунальные услуги по отоплению 

и горячему водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 804 01 04 0440106800 1923 1923 1923
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0440106800 120 1801 1801 1801

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0440106800 240 122 122 122

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 01 04 0900000000 39876571,22 42073632,49 43161252,6

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 804 01 04 0910000000 37490340,82 39646694,19 40694625

Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 804 01 04 0910100000 37490340,82 39646694,19 40694625

Создание и организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 804 01 04 0910104350 448600 443600 443600
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0910104350 120 448600 443600 443600

Центральный аппарат 804 01 04 0910160030 37041740,82 39203094,19 40251025
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0910160030 120 32457640,82 34318994,19 35366925

Ведомственная классификация расходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов

Название Глава

Р
аз

д
ел

П
о

д
р

аз
д

ел

Целевая статья

В
и

д
 

р
ас

х
о

д
о

в Сумма на



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0910160030 240 4424100 4724100 4724100

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 01 04 0910160030 850 160000 160000 160000

Подпрограмма "Архивное дело" 804 01 04 0950000000 1388930,4 1374538,3 1374927,6

Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 804 01 04 0950100000 1388930,4 1374538,3 1374927,6

Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

архивного дела 804 01 04 0950104360 441930,4 427538,3 427927,6
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0950104360 120 398082,9 427538,3 427927,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0950104360 240 43847,5

Центральный аппарат 804 01 04 0950160030 947000 947000 947000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0950160030 120 801000 846000 846000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0950160030 240 146000 101000 101000

Подпрограмма "Создание условий для государственной 

регистрации актов гражданского состояния" 804 01 04 0960000000 997300 1052400 1091700

Государственная регистрация актов гражданского состояния 804 01 04 0960100000 997300 1052400 1091700

Государственная регистрация актов гражданского состояния 804 01 04 0960159300 997300 1052400 1091700
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 04 0960159300 120 914020 969120 1008420

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 04 0960159300 240 83280 83280 83280

Судебная система 804 01 05 3500 1500 12000

Непрограммные направления деятельности 804 01 05 9900000000 3500 1500 12000

Расходы на осуществление полномочий по составлению (изменению) 

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов 

общей юрисдикции в Российской Федерации 804 01 05 9900051200 3500 1500 12000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 05 9900051200 240 3500 1500 12000

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 804 01 06 4343272 4343272 4343272

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 01 06 0900000000 4343272 4343272 4343272

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 804 01 06 0920000000 4343272 4343272 4343272

Реализация установленных полномочий (функций) Управлением 

финансов Администрации муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики" 804 01 06 0922500000 4343272 4343272 4343272

Центральный аппарат 804 01 06 0922560030 4343272 4343272 4343272
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 01 06 0922560030 120 4343272 4343272 4343272

Другие общегосударственные вопросы 804 01 13 35222500 35187500 34319758

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 01 13 0900000000 32963400 32938400 32070658

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 804 01 13 0910000000 32778400 32938400 32070658

Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии 804 01 13 0910200000 9677400 9837400 9737400

Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих учреждений 804 01 13 0910260120 9677400 9837400 9737400

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 804 01 13 0910260120 110 9288000 9288000 9288000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0910260120 240 389400 549400 449400

Обеспечение деятельности центра по комплексному обслуживанию 

муниципальных учреждений 804 01 13 0910300000 23101000 23101000 22333258

Комплексное обслуживание муниципальных учреждений 804 01 13 0910360170 23101000 23101000 22333258
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 01 13 0910360170 611 23101000 23101000 22333258

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 804 01 13 0940000000 185000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 804 01 13 0940200000 90000

Оценка недвижимости, признания прав и регулирования отношений 

в сфере управления государственной и муниципальной 

собственностью 804 01 13 0940260090 75000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0940260090 240 75000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 804 01 13 0940262010 15000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0940262010 240 15000

Приватизация имущества муниципального образования 804 01 13 0940300000 80000

Оценка недвижимости, признания прав и регулирования отношений 

в сфере управления государственной и муниципальной 

собственностью 804 01 13 0940360090 80000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0940360090 240 80000



Оказание муниципальной услуги "Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории" 804 01 13 0941500000 15000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 804 01 13 0941562010 15000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 0941562010 240 15000

Непрограммные направления деятельности 804 01 13 9900000000 2259100 2249100 2249100

Субвенция на реализацию Закона Удмуртской Республики от 17 

сентября 2007 года № 53-РЗ "Об административных комиссиях в 

Удмуртской Республике" 804 01 13 9900004510 10000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 9900004510 240 10000

Ежегодные членские взносы 804 01 13 9900060200 145000 145000 145000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 01 13 9900060200 850 145000 145000 145000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 804 01 13 9900062010 100 100 100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 9900062010 240 100 100 100

Организация муниципального управления 804 01 13 9900062700 2104000 2104000 2104000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 01 13 9900062700 240 1544000 1544000 1544000

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 804 01 13 9900062700 320 30000 30000 30000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 01 13 9900062700 850 530000 530000 530000

Национальная оборона 804 02 988038,6 1023755,1 1060924,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 804 02 03 988038,6 1023755,1 1060924,6

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 02 03 0900000000 988038,6 1023755,1 1060924,6

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 804 02 03 0910000000 988038,6 1023755,1 1060924,6

Обеспечение деятельности военно-учётных столов 804 02 03 0910400000 988038,6 1023755,1 1060924,6

Осуществление первичного воинского учёта на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 804 02 03 0910451180 988038,6 1023755,1 1060924,6
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 02 03 0910451180 120 982038,6 1017755,1 1054924,6

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 02 03 0910451180 240 6000 6000 6000

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 804 03 3140000 3140000 3140000

Гражданская оборона 804 03 09 2435200 2435200 2435200

Муниципальная программа "Безопасность" 804 03 09 0600000000 2435200 2435200 2435200

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций" 804 03 09 0610000000 2435200 2435200 2435200

Мероприятия по гражданской обороне 804 03 09 0610100000 2435200 2435200 2435200

Мероприятия в сфере гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 804 03 09 0610161900 2435200 2435200 2435200

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 804 03 09 0610161900 110 2213000 2213000 2213000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 09 0610161900 240 222200 222200 222200

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 804 03 10 664800 664800 664800

Муниципальная программа "Безопасность" 804 03 10 0600000000 664800 664800 664800

Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций" 804 03 10 0610000000 664800 664800 664800

Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности 804 03 10 0610700000 664800 664800 664800

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 804 03 10 0610761910 664800 664800 664800
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 10 0610761910 240 658800 658800 658800

Уплата налогов, сборов и иных платежей 804 03 10 0610761910 850 6000 6000 6000

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 804 03 14 40000 40000 40000

Муниципальная программа "Безопасность" 804 03 14 0600000000 40000 40000 40000

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 804 03 14 0620000000 20000 20000 20000

Реализация мероприятий, направленных на развитие молодежного 

общественного движения правоохранительной направленности 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 804 03 14 0620900000 20000 20000 20000

Мероприятия по профилактике правонарушений 804 03 14 0620961930 20000 20000 20000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0620961930 240 20000 20000 20000

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

немедицинскому птреблению наркотических средств и незаконному 

обороту" 804 03 14 0640000000 20000 20000 20000

Профилактика злоупотребления наркотическими средствами 804 03 14 0640300000 20000 20000 20000

Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни 804 03 14 0640361940 12000 12000 12000



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0640361940 240 12000 12000 12000

Организация и проведение конкурса программ (проектов) по 

профилактике наркомании 804 03 14 0640364940 5000 5000 5000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0640364940 240 5000 5000 5000

Издание, тиражирование, приобретение и распространение 

информационных, просветительских материалов, наглядных 

пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, 

плакатов, листовок по проблемам наркомании и пропаганде 

здорового образа 804 03 14 0640365940 3000 3000 3000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 03 14 0640365940 240 3000 3000 3000

Национальная экономика 804 04 29616498,83 39040680 39989280

Сельское хозяйство и рыболовство 804 04 05 1128670,3

Муниципальная программа "Создание условий для устойчивого 

экономического развития" 804 04 05 0500000000 1092000

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции" 804 04 05 0510000000 1092000

Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 804 04 05 0510800000 1092000

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского 804 04 05 0510800250 1081080
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 05 0510800250 240 1081080

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского (софинансирование) 804 04 05 05108S0250 10920
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 05 05108S0250 240 10920

Непрограммные направления деятельности 804 04 05 9900000000 36670,3

Субвенция по содержанию скотомогильников (биотермических ям) 

и мест захоронений животных, павших от сибирской язвы, и 

ликвидации неиспользуемых скотомогильников (биотермических 

ям) 804 04 05 9900009020 36670,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 05 9900009020 240 36670,3

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 804 04 09 27690870 39040680 39989280

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 804 04 09 0700000000 27690870 39040680 39989280

Подпрограмма "Развитие транспортной системы (организация 

транспортного обслуживания населения, развитие дорожного 

хозяйства)" 804 04 09 0730000000 27690870 39040680 39989280

Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего 

пользования 804 04 09 0730100000 24471450,91 36153590,91 37102190,91

Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, приобретение 

дорожной техники 804 04 09 0730101380 3770800 4181200 4181200
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730101380 240 3770800 4181200 4181200

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 804 04 09 0730104650 10000000 10000000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730104650 240 10000000 10000000

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 804 04 09 0730162510 20662562,81 21829146,47 22777746,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730162510 240 20662562,81 21829146,47 22777746,47

Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, приобретение 

дорожной техники (софинансирование) 804 04 09 07301S1380 38088,1 42234,34 42234,34
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 07301S1380 240 38088,1 42234,34 42234,34

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 804 04 09 07301S4650 101010,1 101010,1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 07301S4650 240 101010,1 101010,1

Выполнение технического обслуживания, содержания и ремонта 

конструкций уличного освещения, плата за расход электроэнергии 

на уличное освещение 804 04 09 0730700000 3219419,09 2887089,09 2887089,09

Уличное освещение 804 04 09 0730762300 3219419,09 2887089,09 2887089,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 09 0730762300 240 3219419,09 2887089,09 2887089,09

Другие вопросы в области национальной экономики 804 04 12 796958,53

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 04 12 0900000000 796958,53

Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 804 04 12 0940000000 796958,53

Проведение комплексных кадастровых работ 804 04 12 0942800000 796958,53

Субсидия из бюджета Удмуртской Республики бюджетам 

муниципальных образований в Удмуртской Республике на 

проведение комплексных кадастровых работ 804 04 12 09428L5110 643951,06
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 12 09428L5110 240 643951,06

Проведение комплексных кадастровых работ 804 04 12 09428S7930 153007,47



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 04 12 09428S7930 240 153007,47

Жилищно-коммунальное хозяйство 804 05 82067009,22 118762600,8 12970070

Жилищное хозяйство 804 05 01 62919579,2 102554450 830000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 804 05 01 0700000000 62919579,2 102554450 830000

Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства" 804 05 01 0720000000 62919579,2 102554450 830000

Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в 

жилое 804 05 01 0720100000 800000 800000 800000

Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 804 05 01 0720160150 800000 800000 800000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 01 0720160150 240 800000 800000 800000

Мероприятия по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 804 05 01 0720900000 30000 30000 30000

Мероприятия в области жилищного хозяйства 804 05 01 0720962100 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 01 0720962100 240 30000 30000 30000

Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 804 05 01 0721300000 193469,2

Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 804 05 01 0721360150 193469,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 01 0721360150 240 117769,2

Иные выплаты населению 804 05 01 0721360150 360 75700

Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 804 05 01 072F300000 61896110 101724450

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств, поступивших от Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 804 05 01 072F367483 59438796,7 97685984

Бюджетные инвестиции 804 05 01 072F367483 410 59438796,7 97685984

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов 

Российской Федерации местным бюджетам 804 05 01 072F367484 1838313,3 3021216

Бюджетные инвестиции 804 05 01 072F367484 410 1838313,3 3021216

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

(софинансирование) 804 05 01 072F36748S 619000 1017250

Бюджетные инвестиции 804 05 01 072F36748S 410 619000 1017250

Коммунальное хозяйство 804 05 02 14403686,99 11403070 10403070

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 804 05 02 0700000000 14403686,99 11403070 10403070

Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной 

инфраструктуры" 804 05 02 0750000000 14403686,99 11403070 10403070

Организация подготовки жилищно-коммунального хозяйства к 

осенне-зимнему периоду 804 05 02 0750100000 7543723,39 8203070 7203070

Мероприятия в области коммунального хозяйства 804 05 02 0750162200 7543723,39 8203070 7203070
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 0750162200 240 7543723,39 8203070 7203070

Содержание объектов коммунального хозяйства 804 05 02 0750200000 6359863,6 3200000 3200000

Мероприятия в области коммунального хозяйства 804 05 02 0750262200 6359863,6 3200000 3200000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 0750262200 240 6359863,6 3200000 3200000

Организация подготовки коммунального хозяйства к осенне-

зимнему периоду 804 05 02 0750300000 500100

Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 

хозяйства 804 05 02 0750301440 500000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 0750301440 240 500000

Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 

хозяйства 804 05 02 07503S1440 100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 02 07503S1440 240 100

Благоустройство 804 05 03 4626743,03 4688080,81 1620000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 804 05 03 0700000000 1748460,2 1520000 1520000

Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды" 804 05 03 0740000000 1748460,2 1520000 1520000

Организация благоустройства и санитарного содержания 

территорий сельских поселений с озеленением парков, скверов 804 05 03 0740100000 1454660,2 1226200 1226200

Расходы по отлову и содержанию безнадзорных животных 804 05 03 0740105400 228460,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740105400 240 228460,2

Прочие мероприятия по благоустройству 804 05 03 0740162330 1226200 1226200 1226200
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740162330 240 1226200 1226200 1226200



Проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

территорий муниципального образования 804 05 03 0740300000 233800 233800 233800

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 804 05 03 0740362320 233800 233800 233800
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740362320 240 233800 233800 233800

Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования 804 05 03 0740700000 30000 30000 30000

Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования 804 05 03 0740769550 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740769550 240 30000 30000 30000

Реализация проектов молодежного инициативного бюджетирования 804 05 03 0740800000 30000 30000 30000

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах (средства местного бюджета 

сверх соглашения) 804 05 03 0740868810 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 0740868810 240 30000 30000 30000

Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики" 804 05 03 1000000000 2878282,83 3168080,81 100000

Реализация приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" (софинансирование) 804 05 03 1000100000 100000 100000 100000

Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений по 

формированию современной городской среды 804 05 03 1000162331 100000 100000 100000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 1000162331 240 100000 100000 100000

Реализация приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" 804 05 03 100F200000 2778282,83 3068080,81

Расходы на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирование 

современной городской среды 804 05 03 100F255550 2778282,83 3068080,81
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 05 03 100F255550 240 2778282,83 3068080,81

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 804 05 05 117000 117000 117000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 804 05 05 0700000000 117000 117000 117000

Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства" 804 05 05 0720000000 117000 117000 117000

Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в 

жилое 804 05 05 0720100000 117000 117000 117000

Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю 804 05 05 0720106200 117000 117000 117000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 804 05 05 0720106200 120 117000 117000 117000

Охрана окружающей среды 804 06 11012593,95 140000 140000

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 804 06 05 11012593,95 140000 140000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 804 06 05 0700000000 11012593,95 140000 140000

Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды" 804 06 05 0740000000 11012593,95 140000 140000

Организация благоустройства и санитарного содержания 

территорий сельских поселений с озеленением парков, скверов 804 06 05 0740100000 1126336,77

Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов для размещения контейнеров, бункеров 804 06 05 0740100860 1115073,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 0740100860 240 1115073,4

Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов для размещения контейнеров, бункеров 

(софинансирование) 804 06 05 07401S0860 11263,37
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 07401S0860 240 11263,37

Проведение мероприятий по санитарной очистке и благоустройству 

территорий муниципального образования 804 06 05 0740300000 9886257,18 140000 140000

Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых 

бытовых отходов 804 06 05 0740308890 9648794,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 0740308890 240 9648794,6

Организация муниципального управления 804 06 05 0740362700 140000 140000 140000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 0740362700 240 140000 140000 140000

Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых 

бытовых отходов 804 06 05 07403S8890 97462,58
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 06 05 07403S8890 240 97462,58

Образование 804 07 10032400 10027900 10027900

Дополнительное образование детей 804 07 03 7589500 7585000 7585000



Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 804 07 03 0100000000 7589500 7585000 7585000

Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание детей" 804 07 03 0130000000 7589500 7585000 7585000

Организация обучения по программам дополнительного 

образования детей различной направленности (музыка, театр, 

хореография, изобразительное и декоративно-прикладное искусство, 

программы общеэтнического развития) 804 07 03 0130100000 7589500 7585000 7585000

Расходы на оказание услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 804 07 03 0130161300 7589500 7585000 7585000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 03 0130161300 240 4500

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 07 03 0130161300 611 7290000 7290000 7290000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 07 03 0130161300 612 295000 295000 295000

Молодежная политика 804 07 07 2420800 2420800 2420800

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 804 07 07 0100000000 2410800 2410800 2410800

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 804 07 07 0140000000 2410800 2410800 2410800

Проведение мероприятий для детей и молодежи 804 07 07 0140100000 2410800 2410800 2410800

Мероприятия в области молодежной политики 804 07 07 0140161410 2410800 2410800 2410800

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 804 07 07 0140161410 110 2325000 2325000 2325000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 07 0140161410 240 85800 85800 85800

Муниципальная программа "Безопасность" 804 07 07 0600000000 10000 10000 10000

Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений и участие 

в профилактике экстремизма" 804 07 07 0630000000 10000 10000 10000

Воспитание культуры толерантности через систему образования 804 07 07 0630100000 10000 10000 10000

Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и 

участие в профилактике экстремизма 804 07 07 0630161920 10000 10000 10000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 07 0630161920 240 10000 10000 10000

Другие вопросы в области образования 804 07 09 22100 22100 22100

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 804 07 09 0100000000 22100 22100 22100

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 804 07 09 0140000000 22100 22100 22100

Проведение мероприятий для детей и молодежи 804 07 09 0140100000 22100 22100 22100

Мероприятия в области молодежной политики 804 07 09 0140161410 22100 22100 22100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 07 09 0140161410 240 22100 22100 22100

Культура и кинематография 804 08 41843968,7 38665744,8 32197721

Культура 804 08 01 41843968,7 38665744,8 32197721

Муниципальная программа "Развитие культуры" 804 08 01 0300000000 41843968,7 38665744,8 32197721

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения" 804 08 01 0310000000 11674968,7 10674968,7 8625000

Оказание муниципальной услуги по осуществлению библиотечного , 

библиографического и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки 804 08 01 0310200000 10674968,7 10674968,7 8625000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Осуществление 

библиотечного и информационного обслуживания пользователей 

библиотеки" 804 08 01 0310261610 10624495,27 10624495,27 8625000
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 08 01 0310261610 611 10499495,27 10499495,27 8500000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 0310261610 612 125000 125000 125000

Cубсидии бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований в Удмуртской Республике на 2023 и 

2024 год 804 08 01 03102L5190 50473,43 50473,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 03102L5190 612 50473,43 50473,43

Создание модельной библиотеки на базе межпоселенческой 

районной библиотеки, имеющей статус центральной 804 08 01 0310500000 1000000

Создание модельных муниципальных библиотек 804 08 01 0310564540 1000000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 0310564540 612 1000000

Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг 

организаций культуры" 804 08 01 0320000000 24446343,43 21395078,03 18300064,43

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 804 08 01 0320200000 24146343,43 21095078,03 18000064,43

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

мероприятий в сфере культуры" 804 08 01 0320261620 24146343,43 21095078,03 18000064,43
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 08 01 0320261620 611 24006343,43 20955078,03 17860064,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 0320261620 612 140000 140000 140000

Реализация проектов инициативного бюджетирования 804 08 01 0321000000 300000 300000 300000



Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 804 08 01 03210S8810 300000 300000 300000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 08 01 03210S8810 240 300000 300000 300000

Подпрограмма "Развитие местного народного творчества" 804 08 01 0330000000 2782000 2782000 2782000

Проведение мероприятий по популяризации национальных культур 804 08 01 0330100000 2782000 2782000 2782000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

мероприятий в сфере культуры" 804 08 01 0330161620 2782000 2782000 2782000
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 08 01 0330161620 611 2747000 2747000 2747000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 0330161620 612 35000 35000 35000

Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной 

программы развитие культуры" 804 08 01 0340000000 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы 

домов культуры 804 08 01 0340400000 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 804 08 01 03404L4670 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 03404L4670 612 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 804 08 01 0360000000 1375000 2288950,6 1375000

Предоставление доступа к музейным фондам, формирование, учет, 

хранение, изучение, публикация и обеспечение сохранности и 

безопасаности предметов Музейного фонда РФ 804 08 01 0360100000 1375000 1365768,18 1375000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

доступа к музейным фондам" 804 08 01 0360161600 1375000 1365768,18 1375000
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 08 01 0360161600 611 1370000 1360768,18 1370000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 0360161600 612 5000 5000 5000

Субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев 804 08 01 036A100000 923182,42

Субсидия  на техническое оснащение муниципальных музеев 804 08 01 036A155900 923182,42

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 08 01 036A155900 612 923182,42

Социальная политика 804 10 2553115,2 2253115,2 2247652,8

Пенсионное обеспечение 804 10 01 1450000 1450000 1450000

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 804 10 01 0400000000 1450000 1450000 1450000

Подпрограмма "Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов" 804 10 01 0420000000 1450000 1450000 1450000

Выплаты, компенсации, пособия по районному регистру 804 10 01 0420100000 1450000 1450000 1450000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 804 10 01 0420161710 1450000 1450000 1450000

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 804 10 01 0420161710 310 1450000 1450000 1450000

Социальное обеспечение населения 804 10 03 721162,8 721162,8 721162,8

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 804 10 03 0400000000 721162,8 721162,8 721162,8

Подпрограмма "Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов" 804 10 03 0420000000 30000 30000 30000

Материальная поддержка в проведении мероприятий 804 10 03 0420200000 30000 30000 30000

Проведение праздников и мероприятий 804 10 03 0420260110 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 10 03 0420260110 240 30000 30000 30000

Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот по оплате 

жилищно-коммунальных услуг" 804 10 03 0440000000 691162,8 691162,8 691162,8

Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 804 10 03 0440100000 691162,8 691162,8 691162,8

Субвенции бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных услуг в виде 

уменьшения размера платы за коммунальные услуги по отоплению 

и горячему водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 804 10 03 0440106800 691162,8 691162,8 691162,8
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - 

производителям товаров, работ, услуг 804 10 03 0440106800 810 691162,8 691162,8 691162,8

Охрана семьи и детства 804 10 04 81952,4 81952,4 76490

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 804 10 04 0400000000 81952,4 81952,4 76490

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий граждан, 

стимулирование улучшения жилищных условий" 804 10 04 0430000000 81952,4 81952,4 76490



Реализация мероприятий по осуществлению переданных отдельных 

государственных полномочий в соответствии с Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей» 804 10 04 0430100000 81952,4 81952,4 76490

Расходы на обеспечение осуществления отдельных государственных 

полномочий, передаваемых в соответствии с  Законом Удмуртской 

Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об обеспечении жилыми 

помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей,   а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей», за исключением расходов на 

осуществление деятельности специалистов 804 10 04 0430105660 81952,4 81952,4 76490
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 10 04 0430105660 240 81952,4 81952,4 76490

Другие вопросы в области социальной политики 804 10 06 300000

Непрограммные направления деятельности 804 10 06 9900000000 300000

"Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) " 804 10 06 9900060130 300000
Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 804 10 06 9900060130 630 300000

Физическая культура и спорт 804 11 4908994,18 4735000 4735000

Массовый спорт 804 11 02 4908994,18 4735000 4735000

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

массового спорта  в муниципальном образовании "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики" 804 11 02 0200000000 4908994,18 4735000 4735000

Подпрограмма "Создание условий для развития физической 

культуры и спорта" 804 11 02 0210000000 4908994,18 4735000 4735000

Реализация мероприятий по физической культуре и массовому 

спорту 804 11 02 0210100000 4608994,18 4435000 4435000

Строительство объектов муниципальной собственности 804 11 02 0210160140 173994,18

Бюджетные инвестиции 804 11 02 0210160140 410 173994,18

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 804 11 02 0210161500 4435000 4435000 4435000
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 804 11 02 0210161500 611 3995000 3995000 3995000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 804 11 02 0210161500 612 440000 440000 440000

Реализация проектов инициативного бюджетирования 804 11 02 0210400000 300000 300000 300000

Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 804 11 02 02104S8810 300000 300000 300000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 804 11 02 02104S8810 240 300000 300000 300000

Обслуживание государственного и муниципального долга 804 13 500000 500000 1367742

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 

долга 804 13 01 500000 500000 1367742

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 804 13 01 0900000000 500000 500000 1367742

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 804 13 01 0920000000 500000 500000 1367742

Обслуживание муниципального долга 804 13 01 0921500000 500000 500000 1367742

Процентные платежи по муниципальному долгу 804 13 01 0921560070 500000 500000 1367742

Обслуживание муниципального долга 804 13 01 0921560070 730 500000 500000 1367742

Управление образования и архивов Администрации 

муниципального образования "Муниципальный округ  Ярский 

район Удмуртской Республики" 812 287380311 289446644,1 289070550,7

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 812 03 25000 25000 25000

Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 812 03 14 25000 25000 25000

Муниципальная программа "Безопасность" 812 03 14 0600000000 25000 25000 25000

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 812 03 14 0620000000 25000 25000 25000

Реализация мероприятий, направленных на развитие молодежного 

общественного движения правоохранительной направленности 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 812 03 14 0620900000 25000 25000 25000

Мероприятия по профилактике правонарушений 812 03 14 0620961930 25000 25000 25000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 03 14 0620961930 240 25000 25000 25000

Образование 812 07 284421817 287326809,6 286950716,2

Дошкольное образование 812 07 01 91511034,4 95572920 95572920

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 812 07 01 0100000000 91511034,4 95572920 95572920

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 812 07 01 0110000000 91511034,4 95572920 95572920



Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра 

и ухода за детьми 812 07 01 0110200000 88657865,4 92719751 92719751

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования 

в муниципальных дошкольных образовательных организациях 812 07 01 0110205470 77698325,4 81760211 81760211
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 01 0110205470 611 77698325,4 81760211 81760211

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях 812 07 01 0110261100 10959540 10959540 10959540
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 01 0110261100 611 8499540 8499540 8499540

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 01 0110261100 612 2460000 2460000 2460000

Обеспечение качественным сбалансированным питанием детей 

дошкольного возраста 812 07 01 0112200000 2853169 2853169 2853169

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях 812 07 01 0112261100 2853169 2853169 2853169
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 01 0112261100 611 2853169 2853169 2853169

Общее образование 812 07 02 175983482,6 175809489,6 175433396,2

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 812 07 02 0100000000 175983482,6 175809489,6 175433396,2

Подпрограмма "Развитие общего образования" 812 07 02 0120000000 175983482,6 175809489,6 175433396,2

Оказание муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ по реализации начального и 

среднего (полного) общего образования 812 07 02 0120100000 167916909,4 167729800,4 167733466,4

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в 

муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение 

дополнительного образования детей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 812 07 02 0120104310 143193150,4 143006000,4 143006000,4

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 812 07 02 0120104310 110 15151670,4 15151670,4 15146300,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 02 0120104310 611 128041480 127854330 127859700

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 812 07 02 0120161200 24723759 24723800 24727466
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0120161200 240 2993810 2993810 2993810

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 02 0120161200 611 14869949 14869990 14873656

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 02 0120161200 612 6850000 6850000 6850000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 812 07 02 0120161200 850 10000 10000 10000

Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным питанием 812 07 02 0120600000 6730963,2 6726320,2 6699929,8

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 812 07 02 0120661200 395951 395951 395951
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0120661200 240 28392 28392 28392

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 02 0120661200 611 367559 367559 367559

Расходы за счет родительской платы за содержание ребенка в 

образовательном учреждении 812 07 02 0120663400 500000 500000 500000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0120663400 240 500000 500000 500000

Организация обеспечения горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 812 07 02 01206L3040 5835012,2 5830369,2 5803978,8
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 01206L3040 240 825528 825528 825528

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 02 01206L3040 612 5009484,2 5004841,2 4978450,8

Мероприятия, направленные на создание материально-технической 

базы для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного 

профилей "по созданию центров образования "Точка роста" 812 07 02 0121200000 1000000 1000000 1000000



Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 812 07 02 0121261200 1000000 1000000 1000000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 02 0121261200 240 1000000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 02 0121261200 612 1000000 1000000

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 812 07 02 012E200000 335610 353369

Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом 812 07 02 012E250970 335610 353369

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 02 012E250970 612 335610 353369

Дополнительное образование детей 812 07 03 12320000 12320000 12320000

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 812 07 03 0100000000 12320000 12320000 12320000

Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание детей" 812 07 03 0130000000 12320000 12320000 12320000

Реализация дополнительных образовательных программ 812 07 03 0130200000 12320000 12320000 12320000

Расходы на оказание услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 812 07 03 0130261300 12320000 12320000 12320000
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 07 03 0130261300 611 10170000 10170000 10170000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 03 0130261300 612 390000 390000 390000

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение затрат, 

порядком (правилами) предоставления которых установлено требование 

о последующем подтверждении их использования в соответствии с 

условиями и (или) целями предоставления 812 07 03 0130261300 632 1760000 1760000 1760000

Молодежная политика 812 07 07 1132900 150000 150000

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 812 07 07 0100000000 1132900 150000 150000

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 812 07 07 0140000000 1132900 150000 150000

Проведение мероприятий для детей и молодежи 812 07 07 0140100000 55000 55000 55000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация отдыха 

детей" 812 07 07 0140161400 55000 55000 55000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 07 0140161400 612 55000 55000 55000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация отдыха 

детей" 812 07 07 0140200000 1077900 95000 95000

Республиканская целевая программа «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в 

Удмуртской Республике» 812 07 07 0140205230 982900
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 07 0140205230 240 100000

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 812 07 07 0140205230 320 45000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 07 0140205230 612 837900

Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация отдыха 

детей" 812 07 07 0140261400 95000 95000 95000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 812 07 07 0140261400 320 30000 30000 30000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 07 07 0140261400 612 65000 65000 65000

Другие вопросы в области образования 812 07 09 3474400 3474400 3474400

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 812 07 09 0100000000 3474400 3474400 3474400

Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной 

программы" 812 07 09 0150000000 3474400 3474400 3474400

Реализация установленных полномочий (функций) Управлением 

образования и архивов Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ  Ярский район Удмуртской 

Республики", организация управления муниципальной программой 

"Развитие образования" 812 07 09 0150100000 385000 385000 385000

Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих учреждений 812 07 09 0150160120 385000 385000 385000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 09 0150160120 240 385000 385000 385000

Организационно-методическое и информационное обеспечение 

деятельности образовательных учреждений 812 07 09 0150300000 3089400 3089400 3089400

Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих учреждений 812 07 09 0150360120 3089400 3089400 3089400

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 812 07 09 0150360120 110 2942000 2942000 2942000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 07 09 0150360120 240 147400 147400 147400

Социальная политика 812 10 2933494 2094834,5 2094834,5

Охрана семьи и детства 812 10 04 2933494 2094834,5 2094834,5

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 812 10 04 0100000000 2933494 2094834,5 2094834,5

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 812 10 04 0110000000 397037,8 377562,6 377562,6



Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного 

и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра 

и ухода за детьми 812 10 04 0110200000 113413,4 93938,2 93938,2

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по 

освобождению родителей (законных представителей), если один или 

оба из которых являются инвалидами первой или второй группы и 

не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за присмотр и 

уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования ой 

поддержки по освобождению родителей (законных представителей) 812 10 04 0110204480 35513,4 35513,4 35513,4
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 10 04 0110204480 611 35513,4 35513,4 35513,4

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а так же 

за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных обрвзовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 812 10 04 0110207120 77121 57840,8 57840,8
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 10 04 0110207120 611 77121 57840,8 57840,8

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 812 10 04 01102S7120 779 584 584
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 10 04 01102S7120 611 779 584 584

Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 812 10 04 0110300000 283624,4 283624,4 283624,4

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 812 10 04 0110304240 283624,4 283624,4 283624,4

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 812 10 04 0110304240 110 2000 2000 2000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 0110304240 240 200 200 200

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 10 04 0110304240 612 281424,4 281424,4 281424,4

Подпрограмма "Развитие общего образования" 812 10 04 0120000000 2536456,2 1717271,9 1717271,9

Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным питанием 812 10 04 0120600000 949184,3 130000 130000

Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста в 

Удмуртской Республике 812 10 04 0120606960 819184,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 0120606960 240 147784,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 10 04 0120606960 612 671400

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 812 10 04 0120661200 118201 118201 118201
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 0120661200 240 16593 16593 16593

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 812 10 04 0120661200 611 101608 101608 101608

Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста в 

УР 812 10 04 01206S6960 11799 11799 11799

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 10 04 01206S6960 612 11799 11799 11799

Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям 812 10 04 012P100000 1587271,9 1587271,9 1587271,9

Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям 

(бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных 

организаций) 812 10 04 012P104343 1587271,9 1587271,9 1587271,9
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных 

(муниципальных) нужд 812 10 04 012P104343 240 262854,5 262854,5 262854,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 812 10 04 012P104343 612 1324417,4 1324417,4 1324417,4



Совет депутатов муниципального образования "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики" 817 2014932 2014932 2014932

Общегосударственные вопросы 817 01 2014932 2014932 2014932

Функционирование законодательных (представительных) органов 

государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 817 01 03 1120671 1120671 1120671

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 817 01 03 0900000000 1120671 1120671 1120671

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 817 01 03 0910000000 1120671 1120671 1120671

Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 817 01 03 0910100000 1120671 1120671 1120671

Председатель представительного органа муниципального 

образования 817 01 03 0910160020 1120671 1120671 1120671
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 817 01 03 0910160020 120 1120671 1120671 1120671

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 

органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 817 01 06 894261 894261 894261

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 817 01 06 0900000000 894261 894261 894261

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 817 01 06 0910000000 894261 894261 894261

Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 817 01 06 0910100000 894261 894261 894261

Центральный аппарат 817 01 06 0910160030 894261 894261 894261
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 817 01 06 0910160030 120 894261 894261 894261

Управление финансов Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики" 838 55000 55000 55000

Обслуживание государственного и муниципального долга 838 13 55000 55000 55000

Обслуживание государственного внутреннего и муниципального 

долга 838 13 01 55000 55000 55000

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 838 13 01 0900000000 55000 55000 55000

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 838 13 01 0920000000 55000 55000 55000

Обслуживание муниципального долга 838 13 01 0921500000 55000 55000 55000

Процентные платежи по муниципальному долгу 838 13 01 0921560070 55000 55000 55000

Обслуживание муниципального долга 838 13 01 0921560070 730 55000 55000 55000

Итого 557534138,9 599433885 494974768,7



Приложение № 4

к решению Совета депутатов

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики"

от 28 декабря 2022 года  №182

руб.

2023 год 2024 год 2025 год

Общегосударственные вопросы 0100 83436209,22 85591770,49 85822148,6

Функционирование высшего должностного лица субъекта 

Российской Федерации и муниципального образования 0102 1723671 1723671 1723671

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0102 0900000000 1723671 1723671 1723671

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0102 0910000000 1723671 1723671 1723671
Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 0102 0910100000 1723671 1723671 1723671

Глава муниципального образования 0102 0910160010 1723671 1723671 1723671
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0102 0910160010 120 1723671 1723671 1723671

Функционирование законодательных (представительных) 

органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 0103 1120671 1120671 1120671

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0103 0900000000 1120671 1120671 1120671

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0103 0910000000 1120671 1120671 1120671
Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 0103 0910100000 1120671 1120671 1120671
Председатель представительного органа муниципального 

образования 0103 0910160020 1120671 1120671 1120671
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0103 0910160020 120 1120671 1120671 1120671

Функционирование Правительства Российской Федерации, 

высших исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации, местных администраций 0104 40128334,22 42320895,49 43408515,6

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 0104 0400000000 251763 247263 247263

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучшения жилищных условий" 0104 0430000000 249840 245340 245340

Реализация мероприятий по осуществлению переданных 

отдельных государственных полномочий в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 0104 0430100000 249840 245340 245340

Расходы на осуществление деятельности специалистов, 

осуществляющих государственные полномочия,  передаваемые в 

соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 

года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей,  а также лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" 0104 0430107860 249840 245340 245340
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0430107860 120 249840 245340 245340
Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот по оплате 

жилищно-коммунальных услуг" 0104 0440000000 1923 1923 1923

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по разделам и 

подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации 

расходов бюджетов Российской Федерации

Наименование расходов

Р
аз

д
ел

, 

п
о
д

р
аз

д
ел

Ц
ел

ев
ая

 

ст
ат

ь
я

В
и

д
 

р
ас

х
о
д

о
в

Сумма на



Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 0104 0440100000 1923 1923 1923

Субвенции бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных услуг в виде 

уменьшения размера платы за коммунальные услуги по отоплению 

и горячему водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 0104 0440106800 1923 1923 1923
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0440106800 120 1801 1801 1801
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0104 0440106800 240 122 122 122

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0104 0900000000 39876571,22 42073632,49 43161252,6

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0104 0910000000 37490340,82 39646694,19 40694625
Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 0104 0910100000 37490340,82 39646694,19 40694625
Создание и организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 0104 0910104350 448600 443600 443600
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0910104350 120 448600 443600 443600

Центральный аппарат 0104 0910160030 37041740,82 39203094,19 40251025
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0910160030 120 32457640,82 34318994,19 35366925
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0104 0910160030 240 4424100 4724100 4724100

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0104 0910160030 850 160000 160000 160000

Подпрограмма "Архивное дело" 0104 0950000000 1388930,4 1374538,3 1374927,6
Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 0104 0950100000 1388930,4 1374538,3 1374927,6
Осуществление отдельных государственных полномочий в области 

архивного дела 0104 0950104360 441930,4 427538,3 427927,6
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0950104360 120 398082,9 427538,3 427927,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0104 0950104360 240 43847,5

Центральный аппарат 0104 0950160030 947000 947000 947000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0950160030 120 801000 846000 846000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0104 0950160030 240 146000 101000 101000
Подпрограмма "Создание условий для государственной 

регистрации актов гражданского состояния" 0104 0960000000 997300 1052400 1091700

Государственная регистрация актов гражданского состояния 0104 0960100000 997300 1052400 1091700

Государственная регистрация актов гражданского состояния 0104 0960159300 997300 1052400 1091700
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0104 0960159300 120 914020 969120 1008420
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0104 0960159300 240 83280 83280 83280

Судебная система 0105 3500 1500 12000

Непрограммные направления деятельности 0105 9900000000 3500 1500 12000

Расходы на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 0105 9900051200 3500 1500 12000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0105 9900051200 240 3500 1500 12000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов финансового (финансово-

бюджетного) надзора 0106 5237533 5237533 5237533

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0106 0900000000 5237533 5237533 5237533

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0106 0910000000 894261 894261 894261
Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 0106 0910100000 894261 894261 894261

Центральный аппарат 0106 0910160030 894261 894261 894261



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0106 0910160030 120 894261 894261 894261

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 0106 0920000000 4343272 4343272 4343272

Реализация установленных полномочий (функций) Управлением 

финансов Администрации муниципального образования 

"Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики" 0106 0922500000 4343272 4343272 4343272

Центральный аппарат 0106 0922560030 4343272 4343272 4343272
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0106 0922560030 120 4343272 4343272 4343272

Другие общегосударственные вопросы 0113 35222500 35187500 34319758

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0113 0900000000 32963400 32938400 32070658

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0113 0910000000 32778400 32938400 32070658

Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии 0113 0910200000 9677400 9837400 9737400
Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0113 0910260120 9677400 9837400 9737400

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0113 0910260120 110 9288000 9288000 9288000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 0910260120 240 389400 549400 449400
Обеспечение деятельности центра по комплексному 

обслуживанию муниципальных учреждений 0113 0910300000 23101000 23101000 22333258

Комплексное обслуживание муниципальных учреждений 0113 0910360170 23101000 23101000 22333258

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0113 0910360170 611 23101000 23101000 22333258
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 0113 0940000000 185000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0113 0940200000 90000

Оценка недвижимости, признания прав и регулирования 

отношений в сфере управления государственной и муниципальной 

собственностью 0113 0940260090 75000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 0940260090 240 75000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0113 0940262010 15000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 0940262010 240 15000

Приватизация имущества муниципального образования 0113 0940300000 80000

Оценка недвижимости, признания прав и регулирования 

отношений в сфере управления государственной и муниципальной 

собственностью 0113 0940360090 80000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 0940360090 240 80000

Оказание муниципальной услуги "Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории" 0113 0941500000 15000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0113 0941562010 15000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 0941562010 240 15000

Непрограммные направления деятельности 0113 9900000000 2259100 2249100 2249100

Субвенция на реализацию Закона Удмуртской Республики от 17 

сентября 2007 года № 53-РЗ "Об административных комиссиях в 

Удмуртской Республике" 0113 9900004510 10000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 9900004510 240 10000

Ежегодные членские взносы 0113 9900060200 145000 145000 145000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 9900060200 850 145000 145000 145000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0113 9900062010 100 100 100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 9900062010 240 100 100 100

Организация муниципального управления 0113 9900062700 2104000 2104000 2104000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0113 9900062700 240 1544000 1544000 1544000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 0113 9900062700 320 30000 30000 30000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0113 9900062700 850 530000 530000 530000



Национальная оборона 0200 988038,6 1023755,1 1060924,6

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 0203 988038,6 1023755,1 1060924,6

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0203 0900000000 988038,6 1023755,1 1060924,6

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0203 0910000000 988038,6 1023755,1 1060924,6

Обеспечение деятельности военно-учётных столов 0203 0910400000 988038,6 1023755,1 1060924,6
Осуществление первичного воинского учёта на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 0203 0910451180 988038,6 1023755,1 1060924,6
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0203 0910451180 120 982038,6 1017755,1 1054924,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0203 0910451180 240 6000 6000 6000
Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность 0300 3165000 3165000 3165000

Гражданская оборона 0309 2435200 2435200 2435200

Муниципальная программа "Безопасность" 0309 0600000000 2435200 2435200 2435200
Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций" 0309 0610000000 2435200 2435200 2435200

Мероприятия по гражданской обороне 0309 0610100000 2435200 2435200 2435200
Мероприятия в сфере гражданской обороны, защиты населения и 

территорий от чрезвычайных ситуаций 0309 0610161900 2435200 2435200 2435200

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0309 0610161900 110 2213000 2213000 2213000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0309 0610161900 240 222200 222200 222200

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, пожарная безопасность 0310 664800 664800 664800

Муниципальная программа "Безопасность" 0310 0600000000 664800 664800 664800
Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций" 0310 0610000000 664800 664800 664800
Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности 0310 0610700000 664800 664800 664800

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 0310 0610761910 664800 664800 664800
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0310 0610761910 240 658800 658800 658800

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0310 0610761910 850 6000 6000 6000
Другие вопросы в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 0314 65000 65000 65000

Муниципальная программа "Безопасность" 0314 0600000000 65000 65000 65000

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 0314 0620000000 45000 45000 45000

Реализация мероприятий, направленных на развитие молодежного 

общественного движения правоохранительной направленности 

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0314 0620900000 45000 45000 45000

Мероприятия по профилактике правонарушений 0314 0620961930 45000 45000 45000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0314 0620961930 240 45000 45000 45000

Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

немедицинскому птреблению наркотических средств и 

незаконному обороту" 0314 0640000000 20000 20000 20000

Профилактика злоупотребления наркотическими средствами 0314 0640300000 20000 20000 20000

Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни 0314 0640361940 12000 12000 12000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0314 0640361940 240 12000 12000 12000
Организация и проведение конкурса программ (проектов) по 

профилактике наркомании 0314 0640364940 5000 5000 5000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0314 0640364940 240 5000 5000 5000

Издание, тиражирование, приобретение и распространение 

информационных, просветительских материалов, наглядных 

пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, 

плакатов, листовок по проблемам наркомании и пропаганде 

здорового образа 0314 0640365940 3000 3000 3000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0314 0640365940 240 3000 3000 3000



Национальная экономика 0400 29616498,83 39040680 39989280

Сельское хозяйство и рыболовство 0405 1128670,3
Муниципальная программа "Создание условий для устойчивого 

экономического развития" 0405 0500000000 1092000
Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и расширение рынка 

сельскохозяйственной продукции" 0405 0510000000 1092000

Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 0405 0510800000 1092000

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского 0405 0510800250 1081080
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0405 0510800250 240 1081080

Реализация мероприятий по предотвращению распространения и 

уничтожению борщевика Сосновского (софинансирование) 0405 05108S0250 10920
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0405 05108S0250240 10920

Непрограммные направления деятельности 0405 9900000000 36670,3

Субвенция по содержанию скотомогильников (биотермических ям) 

и мест захоронений животных, павших от сибирской язвы, и 

ликвидации неиспользуемых скотомогильников (биотермических 

ям) 0405 9900009020 36670,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0405 9900009020 240 36670,3

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 0409 27690870 39040680 39989280

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0409 0700000000 27690870 39040680 39989280

Подпрограмма "Развитие транспортной системы (организация 

транспортного обслуживания населения, развитие дорожного 

хозяйства)" 0409 0730000000 27690870 39040680 39989280
Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего 

пользования 0409 0730100000 24471450,91 36153590,91 37102190,91
Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, 

приобретение дорожной техники 0409 0730101380 3770800 4181200 4181200
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0409 0730101380 240 3770800 4181200 4181200

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0409 0730104650 10000000 10000000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0409 0730104650 240 10000000 10000000

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 0409 0730162510 20662562,81 21829146,47 22777746,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0409 0730162510 240 20662562,81 21829146,47 22777746,47
Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, 

приобретение дорожной техники (софинансирование) 0409 07301S1380 38088,1 42234,34 42234,34
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0409 07301S1380240 38088,1 42234,34 42234,34

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0409 07301S4650 101010,1 101010,1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0409 07301S4650240 101010,1 101010,1

Выполнение технического обслуживания, содержания и ремонта 

конструкций уличного освещения, плата за расход электроэнергии 

на уличное освещение 0409 0730700000 3219419,09 2887089,09 2887089,09

Уличное освещение 0409 0730762300 3219419,09 2887089,09 2887089,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0409 0730762300 240 3219419,09 2887089,09 2887089,09

Другие вопросы в области национальной экономики 0412 796958,53

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0412 0900000000 796958,53
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 0412 0940000000 796958,53

Проведение комплексных кадастровых работ 0412 0942800000 796958,53

Субсидия из бюджета Удмуртской Республики бюджетам 

муниципальных образований в Удмуртской Республике на 

проведение комплексных кадастровых работ 0412 09428L5110 643951,06
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0412 09428L5110240 643951,06

Проведение комплексных кадастровых работ 0412 09428S7930 153007,47



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0412 09428S7930240 153007,47

Жилищно-коммунальное хозяйство 0500 82067009,22 118762600,8 12970070

Жилищное хозяйство 0501 62919579,2 102554450 830000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0501 0700000000 62919579,2 102554450 830000

Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства" 0501 0720000000 62919579,2 102554450 830000
Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в 

жилое 0501 0720100000 800000 800000 800000
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 0501 0720160150 800000 800000 800000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0501 0720160150 240 800000 800000 800000

Мероприятия по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 0501 0720900000 30000 30000 30000

Мероприятия в области жилищного хозяйства 0501 0720962100 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0501 0720962100 240 30000 30000 30000

Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 0501 0721300000 193469,2
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 0501 0721360150 193469,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0501 0721360150 240 117769,2

Иные выплаты населению 0501 0721360150 360 75700
Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда 0501 072F300000 61896110 101724450

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств, поступивших от Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства 0501 072F367483 59438796,7 97685984

Бюджетные инвестиции 0501 072F367483410 59438796,7 97685984

Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда, 

осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации, в том числе за счет субсидий из бюджетов субъектов 

Российской Федерации местным бюджетам 0501 072F367484 1838313,3 3021216

Бюджетные инвестиции 0501 072F367484410 1838313,3 3021216
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

(софинансирование) 0501 072F36748S 619000 1017250

Бюджетные инвестиции 0501 072F36748S410 619000 1017250

Коммунальное хозяйство 0502 14403686,99 11403070 10403070

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0502 0700000000 14403686,99 11403070 10403070
Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной 

инфраструктуры" 0502 0750000000 14403686,99 11403070 10403070
Организация подготовки жилищно-коммунального хозяйства к 

осенне-зимнему периоду 0502 0750100000 7543723,39 8203070 7203070

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0502 0750162200 7543723,39 8203070 7203070
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0502 0750162200 240 7543723,39 8203070 7203070

Содержание объектов коммунального хозяйства 0502 0750200000 6359863,6 3200000 3200000

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0502 0750262200 6359863,6 3200000 3200000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0502 0750262200 240 6359863,6 3200000 3200000
Организация подготовки коммунального хозяйства к осенне-

зимнему периоду 0502 0750300000 500100
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 

хозяйства 0502 0750301440 500000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0502 0750301440 240 500000
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 

хозяйства 0502 07503S1440 100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0502 07503S1440240 100

Благоустройство 0503 4626743,03 4688080,81 1620000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0503 0700000000 1748460,2 1520000 1520000

Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды" 0503 0740000000 1748460,2 1520000 1520000



Организация благоустройства и санитарного содержания 

территорий сельских поселений с озеленением парков, скверов 0503 0740100000 1454660,2 1226200 1226200

Расходы по отлову и содержанию безнадзорных животных 0503 0740105400 228460,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 0740105400 240 228460,2

Прочие мероприятия по благоустройству 0503 0740162330 1226200 1226200 1226200
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 0740162330 240 1226200 1226200 1226200

Проведение мероприятий по санитарной очистке и 

благоустройству территорий муниципального образования 0503 0740300000 233800 233800 233800

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 0503 0740362320 233800 233800 233800
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 0740362320 240 233800 233800 233800
Реализация проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 0503 0740700000 30000 30000 30000
Реализация проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 0503 0740769550 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 0740769550 240 30000 30000 30000
Реализация проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 0503 0740800000 30000 30000 30000

Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, 

основанных на местных инициативах (средства местного бюджета 

сверх соглашения) 0503 0740868810 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 0740868810 240 30000 30000 30000

Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики" 0503 1000000000 2878282,83 3168080,81 100000
Реализация приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" (софинансирование) 0503 1000100000 100000 100000 100000

Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений по 

формированию современной городской среды 0503 1000162331 100000 100000 100000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 1000162331 240 100000 100000 100000
Реализация приоритетного проекта "Формирование комфортной 

городской среды" 0503 100F200000 2778282,83 3068080,81

Расходы на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирование 

современной городской среды 0503 100F255550 2778282,83 3068080,81
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0503 100F255550240 2778282,83 3068080,81

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 0505 117000 117000 117000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0505 0700000000 117000 117000 117000

Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства" 0505 0720000000 117000 117000 117000
Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения в 

жилое 0505 0720100000 117000 117000 117000

Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю 0505 0720106200 117000 117000 117000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0505 0720106200 120 117000 117000 117000

Охрана окружающей среды 0600 11012593,95 140000 140000

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 0605 11012593,95 140000 140000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0605 0700000000 11012593,95 140000 140000

Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей среды" 0605 0740000000 11012593,95 140000 140000

Организация благоустройства и санитарного содержания 

территорий сельских поселений с озеленением парков, скверов 0605 0740100000 1126336,77

Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов для размещения контейнеров, бункеров 0605 0740100860 1115073,4



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0605 0740100860 240 1115073,4

Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов для размещения контейнеров, бункеров 

(софинансирование) 0605 07401S0860 11263,37
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0605 07401S0860240 11263,37

Проведение мероприятий по санитарной очистке и 

благоустройству территорий муниципального образования 0605 0740300000 9886257,18 140000 140000
Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых 

бытовых отходов 0605 0740308890 9648794,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0605 0740308890 240 9648794,6

Организация муниципального управления 0605 0740362700 140000 140000 140000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0605 0740362700 240 140000 140000 140000
Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых 

бытовых отходов 0605 07403S8890 97462,58
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0605 07403S8890240 97462,58

Образование 0700 294454217 297354709,6 296978616,2

Дошкольное образование 0701 91511034,4 95572920 95572920

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 0701 0100000000 91511034,4 95572920 95572920

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 0701 0110000000 91511034,4 95572920 95572920

Оказание муниципальных услуг по предоставлению 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 

осуществления присмотра и ухода за детьми 0701 0110200000 88657865,4 92719751 92719751

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 0701 0110205470 77698325,4 81760211 81760211

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110205470 611 77698325,4 81760211 81760211

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях 0701 0110261100 10959540 10959540 10959540

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0110261100 611 8499540 8499540 8499540

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0701 0110261100 612 2460000 2460000 2460000
Обеспечение качественным сбалансированным питанием детей 

дошкольного возраста 0701 0112200000 2853169 2853169 2853169

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях 0701 0112261100 2853169 2853169 2853169

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0701 0112261100 611 2853169 2853169 2853169

Общее образование 0702 175983482,6 175809489,6 175433396,2

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 0702 0100000000 175983482,6 175809489,6 175433396,2

Подпрограмма "Развитие общего образования" 0702 0120000000 175983482,6 175809489,6 175433396,2

Оказание муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ по реализации начального и 

среднего (полного) общего образования 0702 0120100000 167916909,4 167729800,4 167733466,4

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей в 

муниципальных общеобразовательных организациях 0702 0120104310 143193150,4 143006000,4 143006000,4

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0702 0120104310 110 15151670,4 15151670,4 15146300,4



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120104310 611 128041480 127854330 127859700

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 0702 0120161200 24723759 24723800 24727466
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0702 0120161200 240 2993810 2993810 2993810

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120161200 611 14869949 14869990 14873656

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0120161200 612 6850000 6850000 6850000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0702 0120161200 850 10000 10000 10000
Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным питанием 0702 0120600000 6730963,2 6726320,2 6699929,8

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 0702 0120661200 395951 395951 395951
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0702 0120661200 240 28392 28392 28392

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0702 0120661200 611 367559 367559 367559
Расходы за счет родительской платы за содержание ребенка в 

образовательном учреждении 0702 0120663400 500000 500000 500000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0702 0120663400 240 500000 500000 500000

Организация обеспечения горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 0702 01206L3040 5835012,2 5830369,2 5803978,8
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0702 01206L3040240 825528 825528 825528

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 01206L3040612 5009484,2 5004841,2 4978450,8

Мероприятия, направленные на создание материально-

технической базы для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного 

профилей "по созданию центров образования "Точка роста" 0702 0121200000 1000000 1000000 1000000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 0702 0121261200 1000000 1000000 1000000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0702 0121261200 240 1000000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 0121261200 612 1000000 1000000

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 0702 012E200000 335610 353369

Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом 0702 012E250970 335610 353369

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0702 012E250970612 335610 353369

Дополнительное образование детей 0703 19909500 19905000 19905000

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 0703 0100000000 19909500 19905000 19905000

Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание детей" 0703 0130000000 19909500 19905000 19905000

Организация обучения по программам дополнительного 

образования детей различной направленности (музыка, театр, 

хореография, изобразительное и декоративно-прикладное 

искусство, программы общеэтнического развития) 0703 0130100000 7589500 7585000 7585000
Расходы на оказание услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 0703 0130161300 7589500 7585000 7585000



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0703 0130161300 240 4500

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130161300 611 7290000 7290000 7290000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0703 0130161300 612 295000 295000 295000

Реализация дополнительных образовательных программ 0703 0130200000 12320000 12320000 12320000
Расходы на оказание услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 0703 0130261300 12320000 12320000 12320000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0703 0130261300 611 10170000 10170000 10170000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0703 0130261300 612 390000 390000 390000

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат, порядком (правилами) предоставления которых 

установлено требование о последующем подтверждении их 

использования в соответствии с условиями и (или) целями 

предоставления 0703 0130261300 632 1760000 1760000 1760000

Молодежная политика 0707 3553700 2570800 2570800

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 0707 0100000000 3543700 2560800 2560800

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 0707 0140000000 3543700 2560800 2560800

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0707 0140100000 2465800 2465800 2465800
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация отдыха 

детей" 0707 0140161400 55000 55000 55000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 0140161400 612 55000 55000 55000

Мероприятия в области молодежной политики 0707 0140161410 2410800 2410800 2410800

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0707 0140161410 110 2325000 2325000 2325000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0707 0140161410 240 85800 85800 85800
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация отдыха 

детей" 0707 0140200000 1077900 95000 95000

Республиканская целевая программа «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в 

Удмуртской Республике» 0707 0140205230 982900
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0707 0140205230 240 100000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 0707 0140205230 320 45000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 0140205230 612 837900
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация отдыха 

детей" 0707 0140261400 95000 95000 95000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 0707 0140261400 320 30000 30000 30000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0707 0140261400 612 65000 65000 65000

Муниципальная программа "Безопасность" 0707 0600000000 10000 10000 10000
Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений и 

участие в профилактике экстремизма" 0707 0630000000 10000 10000 10000

Воспитание культуры толерантности через систему образования 0707 0630100000 10000 10000 10000
Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и 

участие в профилактике экстремизма 0707 0630161920 10000 10000 10000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0707 0630161920 240 10000 10000 10000

Другие вопросы в области образования 0709 3496500 3496500 3496500

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 0709 0100000000 3496500 3496500 3496500

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 0709 0140000000 22100 22100 22100

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0709 0140100000 22100 22100 22100

Мероприятия в области молодежной политики 0709 0140161410 22100 22100 22100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0709 0140161410 240 22100 22100 22100
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной 

программы" 0709 0150000000 3474400 3474400 3474400



Реализация установленных полномочий (функций) Управлением 

образования и архивов Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ  Ярский район Удмуртской 

Республики", организация управления муниципальной программой 

"Развитие образования" 0709 0150100000 385000 385000 385000
Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0709 0150160120 385000 385000 385000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0709 0150160120 240 385000 385000 385000
Организационно-методическое и информационное обеспечение 

деятельности образовательных учреждений 0709 0150300000 3089400 3089400 3089400
Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0709 0150360120 3089400 3089400 3089400

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0709 0150360120 110 2942000 2942000 2942000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0709 0150360120 240 147400 147400 147400

Культура и кинематография 0800 41843968,7 38665744,8 32197721

Культура 0801 41843968,7 38665744,8 32197721

Муниципальная программа "Развитие культуры" 0801 0300000000 41843968,7 38665744,8 32197721

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения" 0801 0310000000 11674968,7 10674968,7 8625000

Оказание муниципальной услуги по осуществлению 

библиотечного , библиографического и информационного 

обслуживания пользователей библиотеки 0801 0310200000 10674968,7 10674968,7 8625000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Осуществление 

библиотечного и информационного обслуживания пользователей 

библиотеки" 0801 0310261610 10624495,27 10624495,27 8625000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0310261610 611 10499495,27 10499495,27 8500000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0310261610 612 125000 125000 125000

Cубсидии бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на реализацию мероприятий по модернизации 

библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований в Удмуртской Республике на 2023 и 

2024 год 0801 03102L5190 50473,43 50473,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 03102L5190612 50473,43 50473,43

Создание модельной библиотеки на базе межпоселенческой 

районной библиотеки, имеющей статус центральной 0801 0310500000 1000000

Создание модельных муниципальных библиотек 0801 0310564540 1000000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0310564540 612 1000000
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг 

организаций культуры" 0801 0320000000 24446343,43 21395078,03 18300064,43

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 0801 0320200000 24146343,43 21095078,03 18000064,43
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

мероприятий в сфере культуры" 0801 0320261620 24146343,43 21095078,03 18000064,43

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0320261620 611 24006343,43 20955078,03 17860064,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0320261620 612 140000 140000 140000

Реализация проектов инициативного бюджетирования 0801 0321000000 300000 300000 300000
Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 0801 03210S8810 300000 300000 300000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0801 03210S8810240 300000 300000 300000

Подпрограмма "Развитие местного народного творчества" 0801 0330000000 2782000 2782000 2782000
Проведение мероприятий по популяризации национальных 

культур 0801 0330100000 2782000 2782000 2782000
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

мероприятий в сфере культуры" 0801 0330161620 2782000 2782000 2782000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0330161620 611 2747000 2747000 2747000



Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0330161620 612 35000 35000 35000
Подпрограмма "Создание условий для реализации муниципальной 

программы развитие культуры" 0801 0340000000 1565656,57 1524747,47 1115656,57
Обеспечение развития и укрепление материально-технической 

базы домов культуры 0801 0340400000 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления 

материально-технической базы домов культуры в населенных 

пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 0801 03404L4670 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 03404L4670612 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0801 0360000000 1375000 2288950,6 1375000

Предоставление доступа к музейным фондам, формирование, учет, 

хранение, изучение, публикация и обеспечение сохранности и 

безопасаности предметов Музейного фонда РФ 0801 0360100000 1375000 1365768,18 1375000
Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

доступа к музейным фондам" 0801 0360161600 1375000 1365768,18 1375000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0801 0360161600 611 1370000 1360768,18 1370000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 0360161600 612 5000 5000 5000

Субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев 0801 036A100000 923182,42

Субсидия  на техническое оснащение муниципальных музеев 0801 036A155900 923182,42

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0801 036A155900612 923182,42

Социальная политика 1000 5486609,2 4347949,7 4342487,3

Пенсионное обеспечение 1001 1450000 1450000 1450000

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 1001 0400000000 1450000 1450000 1450000
Подпрограмма "Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов" 1001 0420000000 1450000 1450000 1450000

Выплаты, компенсации, пособия по районному регистру 1001 0420100000 1450000 1450000 1450000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 1001 0420161710 1450000 1450000 1450000

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 1001 0420161710 310 1450000 1450000 1450000

Социальное обеспечение населения 1003 721162,8 721162,8 721162,8

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 1003 0400000000 721162,8 721162,8 721162,8
Подпрограмма "Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов" 1003 0420000000 30000 30000 30000

Материальная поддержка в проведении мероприятий 1003 0420200000 30000 30000 30000

Проведение праздников и мероприятий 1003 0420260110 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1003 0420260110 240 30000 30000 30000
Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот по оплате 

жилищно-коммунальных услуг" 1003 0440000000 691162,8 691162,8 691162,8
Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 1003 0440100000 691162,8 691162,8 691162,8

Субвенции бюджетам муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на предоставление мер дополнительной социальной 

поддержки граждан по оплате коммунальных услуг в виде 

уменьшения размера платы за коммунальные услуги по отоплению 

и горячему водоснабжению (в отсутствие централизованного 

горячего водоснабжения) в связи с ограничением роста платы 

граждан за коммунальные услуги 1003 0440106800 691162,8 691162,8 691162,8

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 1003 0440106800 810 691162,8 691162,8 691162,8

Охрана семьи и детства 1004 3015446,4 2176786,9 2171324,5

Муниципальная программа "Развитие образования и воспитания" 1004 0100000000 2933494 2094834,5 2094834,5

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 1004 0110000000 397037,8 377562,6 377562,6



Оказание муниципальных услуг по предоставлению 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 

осуществления присмотра и ухода за детьми 1004 0110200000 113413,4 93938,2 93938,2

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по 

освобождению родителей (законных представителей), если один 

или оба из которых являются инвалидами первой или второй 

группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования ой поддержки по освобождению 

родителей (законных представителей) 1004 0110204480 35513,4 35513,4 35513,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1004 0110204480 611 35513,4 35513,4 35513,4

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а так 

же за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных обрвзовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 1004 0110207120 77121 57840,8 57840,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1004 0110207120 611 77121 57840,8 57840,8

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также 

за детьми с туберкулёзной интоксикацией, обучающимися в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 1004 01102S7120 779 584 584

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1004 01102S7120611 779 584 584

Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся на 

территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 1004 0110300000 283624,4 283624,4 283624,4

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, находящихся на территории 

Удмуртской Республики, реализующих образовательную 

программу дошкольного образования 1004 0110304240 283624,4 283624,4 283624,4

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 1004 0110304240 110 2000 2000 2000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1004 0110304240 240 200 200 200

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0110304240 612 281424,4 281424,4 281424,4

Подпрограмма "Развитие общего образования" 1004 0120000000 2536456,2 1717271,9 1717271,9
Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным питанием 1004 0120600000 949184,3 130000 130000
Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста в 

Удмуртской Республике 1004 0120606960 819184,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1004 0120606960 240 147784,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 0120606960 612 671400

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в образовательных 

учреждениях" 1004 0120661200 118201 118201 118201
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1004 0120661200 240 16593 16593 16593



Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1004 0120661200 611 101608 101608 101608
Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного возраста в 

УР 1004 01206S6960 11799 11799 11799

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 01206S6960612 11799 11799 11799

Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям 1004 012P100000 1587271,9 1587271,9 1587271,9

Предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям 

(бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных 

организаций) 1004 012P104343 1587271,9 1587271,9 1587271,9
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1004 012P104343240 262854,5 262854,5 262854,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1004 012P104343612 1324417,4 1324417,4 1324417,4

Муниципальная программа "Социальная поддержка населения" 1004 0400000000 81952,4 81952,4 76490

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучшения жилищных условий" 1004 0430000000 81952,4 81952,4 76490

Реализация мероприятий по осуществлению переданных 

отдельных государственных полномочий в соответствии с Законом 

Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ «Об 

обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 1004 0430100000 81952,4 81952,4 76490

Расходы на обеспечение осуществления отдельных 

государственных полномочий, передаваемых в соответствии с  

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,   а также лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», за 

исключением расходов на осуществление деятельности 

специалистов 1004 0430105660 81952,4 81952,4 76490
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1004 0430105660 240 81952,4 81952,4 76490

Другие вопросы в области социальной политики 1006 300000

Непрограммные направления деятельности 1006 9900000000 300000

"Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, государственных 

корпораций (компаний), публично-правовых компаний) " 1006 9900060130 300000

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 1006 9900060130 630 300000

Физическая культура и спорт 1100 4908994,18 4735000 4735000

Массовый спорт 1102 4908994,18 4735000 4735000

Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

массового спорта  в муниципальном образовании "Муниципальный 

округ Ярский район Удмуртской Республики" 1102 0200000000 4908994,18 4735000 4735000
Подпрограмма "Создание условий для развития физической 

культуры и спорта" 1102 0210000000 4908994,18 4735000 4735000
Реализация мероприятий по физической культуре и массовому 

спорту 1102 0210100000 4608994,18 4435000 4435000

Строительство объектов муниципальной собственности 1102 0210160140 173994,18

Бюджетные инвестиции 1102 0210160140 410 173994,18

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 1102 0210161500 4435000 4435000 4435000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 1102 0210161500 611 3995000 3995000 3995000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 1102 0210161500 612 440000 440000 440000

Реализация проектов инициативного бюджетирования 1102 0210400000 300000 300000 300000
Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 1102 02104S8810 300000 300000 300000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1102 02104S8810240 300000 300000 300000



Обслуживание государственного и муниципального долга 1300 555000 555000 1422742
Обслуживание государственного внутреннего и 

муниципального долга 1301 555000 555000 1422742

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 1301 0900000000 555000 555000 1422742

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 1301 0920000000 555000 555000 1422742

Обслуживание муниципального долга 1301 0921500000 555000 555000 1422742

Процентные платежи по муниципальному долгу 1301 0921560070 555000 555000 1422742

Обслуживание муниципального долга 1301 0921560070 730 555000 555000 1422742

Условно утверждённые расходы 9999 6051674,5 12150779

Непрограммные направления деятельности 9999 9900000000 6051674,5 12150779

Итого 557534138,9 599433885 494974768,7



Приложение № 5

к решению Совета депутатов

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики"

от 28 декабря 2022 года  №182

руб.

2023 год 2024 год 2025 год

Муниципальная программа "Развитие образования и 

воспитания" 0100000000 297377711 299439544,1 299063450,7

Подпрограмма "Развитие дошкольного образования" 0110000000 91908072,2 95950482,6 95950482,6

Оказание муниципальных услуг по предоставлению 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 

осуществления присмотра и ухода за детьми 0110200000 88771278,8 92813689,2 92813689,2

Расходы по предоставлению мер социальной поддержки по 

освобождению родителей (законных представителей), если один 

или оба из которых являются инвалидами первой или второй 

группы и не имеют других доходов, кроме пенсии, от платы за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования ой поддержки по освобождению 

родителей (законных представителей) 0110204480 35513,4 35513,4 35513,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110204480 611 35513,4 35513,4 35513,4
Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных 

организациях 0110205470 77698325,4 81760211 81760211

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110205470 611 77698325,4 81760211 81760211

Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а 

так же за детьми с туберкулёзной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных обрвзовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 0110207120 77121 57840,8 57840,8

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110207120 611 77121 57840,8 57840,8
Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях 0110261100 10959540 10959540 10959540

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0110261100 611 8499540 8499540 8499540

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110261100 612 2460000 2460000 2460000

Предельные ассигнования из бюджета муниципального образования "Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики" на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по 

целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), 

группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов Российской 

Федерации

Наименование расходов

Ц
ел

ев
ая

 

ст
ат

ь
я

В
и

д
 

р
ас

х
о
д

о
в

Сумма на



Расходы по присмотру и уходу за детьми-инвалидами, детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а 

также за детьми с туберкулёзной интоксикацией, 

обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях, находящихся на территории Удмуртской 

Республики, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 01102S7120 779 584 584

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 01102S7120 611 779 584 584

Выплата компенсации части платы, взимаемой с родителей 

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 0110300000 283624,4 283624,4 283624,4

Компенсация части платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в 

муниципальных образовательных организациях, находящихся 

на территории Удмуртской Республики, реализующих 

образовательную программу дошкольного образования 0110304240 283624,4 283624,4 283624,4

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0110304240 110 2000 2000 2000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0110304240 240 200 200 200

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0110304240 612 281424,4 281424,4 281424,4
Обеспечение качественным сбалансированным питанием детей 

дошкольного возраста 0112200000 2853169 2853169 2853169
Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

дошкольного образования в дошкольных образовательных 

учреждениях 0112261100 2853169 2853169 2853169

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0112261100 611 2853169 2853169 2853169

Подпрограмма "Развитие общего образования" 0120000000 178519938,8 177526761,5 177150668,1

Оказание муниципальных услуг по реализации основных 

общеобразовательных программ по реализации начального и 

среднего (полного) общего образования 0120100000 167916909,4 167729800,4 167733466,4

Обеспечение государственных гарантий реализации прав на 

получение общедоступного и бесплатного дошкольного, 

начального общего, основного общего, среднего общего 

образования в муниципальных общеобразовательных 

организациях, обеспечение дополнительного образования детей 

в муниципальных общеобразовательных организациях 0120104310 143193150,4 143006000,4 143006000,4

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0120104310 110 15151670,4 15151670,4 15146300,4

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120104310 611 128041480 127854330 127859700

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 0120161200 24723759 24723800 24727466
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0120161200 240 2993810 2993810 2993810

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120161200 611 14869949 14869990 14873656

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120161200 612 6850000 6850000 6850000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0120161200 850 10000 10000 10000



Обеспечение обучающихся общеобразовательных учреждений 

качественным сбалансированным питанием 0120600000 7680147,5 6856320,2 6829929,8
Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного 

возраста в Удмуртской Республике 0120606960 819184,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0120606960 240 147784,3

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0120606960 612 671400

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 0120661200 514152 514152 514152
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0120661200 240 44985 44985 44985

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0120661200 611 469167 469167 469167
Расходы за счет родительской платы за содержание ребенка в 

образовательном учреждении 0120663400 500000 500000 500000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0120663400 240 500000 500000 500000

Организация обеспечения горячим питанием обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных 

образовательных организациях 01206L3040 5835012,2 5830369,2 5803978,8
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 01206L3040 240 825528 825528 825528

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01206L3040 612 5009484,2 5004841,2 4978450,8
Обеспечение питанием детей дошкольного и школьного 

возраста в УР 01206S6960 11799 11799 11799

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 01206S6960 612 11799 11799 11799

Мероприятия, направленные на создание материально-

технической базы для реализации основных и дополнительных 

общеобразовательных программ цифрового и гуманитарного 

профилей "по созданию центров образования "Точка роста" 0121200000 1000000 1000000 1000000

Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

общедоступного  и бесплатного начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования в 

образовательных учреждениях" 0121261200 1000000 1000000 1000000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0121261200 240 1000000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0121261200 612 1000000 1000000

Федеральный проект "Успех каждого ребенка" 012E200000 335610 353369

Субсидии на создание в общеобразовательных организациях, 

расположенных в сельской местности, условий для занятий 

физической культурой и спортом 012E250970 335610 353369

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 012E250970 612 335610 353369
Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям 012P100000 1587271,9 1587271,9 1587271,9
Предоставление мер социальной поддержки многодетным 

семьям (бесплатное питание для обучающихся 

общеобразовательных организаций) 012P104343 1587271,9 1587271,9 1587271,9
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 012P104343 240 262854,5 262854,5 262854,5

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 012P104343 612 1324417,4 1324417,4 1324417,4
Подпрограмма "Дополнительное образование и воспитание 

детей" 0130000000 19909500 19905000 19905000

Организация обучения по программам дополнительного 

образования детей различной направленности (музыка, театр, 

хореография, изобразительное и декоративно-прикладное 

искусство, программы общеэтнического развития) 0130100000 7589500 7585000 7585000
Расходы на оказание услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 0130161300 7589500 7585000 7585000



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0130161300 240 4500

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130161300 611 7290000 7290000 7290000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0130161300 612 295000 295000 295000

Реализация дополнительных образовательных программ 0130200000 12320000 12320000 12320000
Расходы на оказание услуги "Предоставление дополнительного 

образования" 0130261300 12320000 12320000 12320000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0130261300 611 10170000 10170000 10170000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0130261300 612 390000 390000 390000

Субсидии (гранты в форме субсидий) на финансовое обеспечение 

затрат, порядком (правилами) предоставления которых установлено 

требование о последующем подтверждении их использования в 

соответствии с условиями и (или) целями предоставления 0130261300 632 1760000 1760000 1760000

Подпрограмма "Реализация молодежной политики" 0140000000 3565800 2582900 2582900

Проведение мероприятий для детей и молодежи 0140100000 2487900 2487900 2487900
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

отдыха детей" 0140161400 55000 55000 55000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0140161400 612 55000 55000 55000

Мероприятия в области молодежной политики 0140161410 2432900 2432900 2432900

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0140161410 110 2325000 2325000 2325000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0140161410 240 107900 107900 107900
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

отдыха детей" 0140200000 1077900 95000 95000
Республиканская целевая программа «Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей, подростков и молодёжи в 

Удмуртской Республике» 0140205230 982900
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0140205230 240 100000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 0140205230 320 45000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0140205230 612 837900
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

отдыха детей" 0140261400 95000 95000 95000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 0140261400 320 30000 30000 30000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0140261400 612 65000 65000 65000
Подпрограмма "Создание условий для реализации 

муниципальной программы" 0150000000 3474400 3474400 3474400
Реализация установленных полномочий (функций) 

Управлением образования и архивов Администрации 

муниципального образования "Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики", организация 

управления муниципальной программой "Развитие 

образования" 0150100000 385000 385000 385000
Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0150160120 385000 385000 385000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0150160120 240 385000 385000 385000

Организационно-методическое и информационное обеспечение 

деятельности образовательных учреждений 0150300000 3089400 3089400 3089400
Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0150360120 3089400 3089400 3089400

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0150360120 110 2942000 2942000 2942000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0150360120 240 147400 147400 147400



Муниципальная программа "Развитие физической культуры и 

массового спорта  в муниципальном образовании 

"Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики" 0200000000 4908994,18 4735000 4735000
Подпрограмма "Создание условий для развития физической 

культуры и спорта" 0210000000 4908994,18 4735000 4735000
Реализация мероприятий по физической культуре и массовому 

спорту 0210100000 4608994,18 4435000 4435000

Строительство объектов муниципальной собственности 0210160140 173994,18

Бюджетные инвестиции 0210160140 410 173994,18

Мероприятия в сфере физической культуры и спорта 0210161500 4435000 4435000 4435000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0210161500 611 3995000 3995000 3995000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0210161500 612 440000 440000 440000

Реализация проектов инициативного бюджетирования 0210400000 300000 300000 300000

Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 02104S8810 300000 300000 300000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 02104S8810 240 300000 300000 300000

Муниципальная программа "Развитие культуры" 0300000000 41843968,7 38665744,8 32197721

Подпрограмма "Библиотечное обслуживание населения" 0310000000 11674968,7 10674968,7 8625000

Оказание муниципальной услуги по осуществлению 

библиотечного , библиографического и информационного 

обслуживания пользователей библиотеки 0310200000 10674968,7 10674968,7 8625000
Расходы на оказание муниципальной услуги "Осуществление 

библиотечного и информационного обслуживания 

пользователей библиотеки" 0310261610 10624495,27 10624495,27 8625000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0310261610 611 10499495,27 10499495,27 8500000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0310261610 612 125000 125000 125000

Cубсидии бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на реализацию мероприятий по 

модернизации библиотек в части комплектования книжных 

фондов библиотек муниципальных образований в Удмуртской 

Республике на 2023 и 2024 год 03102L5190 50473,43 50473,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 03102L5190 612 50473,43 50473,43

Создание модельной библиотеки на базе межпоселенческой 

районной библиотеки, имеющей статус центральной 0310500000 1000000

Создание модельных муниципальных библиотек 0310564540 1000000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0310564540 612 1000000
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг 

организаций культуры" 0320000000 24446343,43 21395078,03 18300064,43

Организация и проведение культурно-массовых мероприятий 0320200000 24146343,43 21095078,03 18000064,43
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

мероприятий в сфере культуры" 0320261620 24146343,43 21095078,03 18000064,43

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0320261620 611 24006343,43 20955078,03 17860064,43

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0320261620 612 140000 140000 140000

Реализация проектов инициативного бюджетирования 0321000000 300000 300000 300000

Реализация проектов инициативного бюджетирования в 

муниципальных образованиях в Удмуртской Республике 03210S8810 300000 300000 300000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 03210S8810 240 300000 300000 300000



Подпрограмма "Развитие местного народного творчества" 0330000000 2782000 2782000 2782000
Проведение мероприятий по популяризации национальных 

культур 0330100000 2782000 2782000 2782000
Расходы на оказание муниципальной услуги "Организация 

мероприятий в сфере культуры" 0330161620 2782000 2782000 2782000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0330161620 611 2747000 2747000 2747000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0330161620 612 35000 35000 35000
Подпрограмма "Создание условий для реализации 

муниципальной программы развитие культуры" 0340000000 1565656,57 1524747,47 1115656,57
Обеспечение развития и укрепление материально-технической 

базы домов культуры 0340400000 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

муниципальных районов на обеспечение развития и 

укрепления материально-технической базы домов культуры в 

населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 03404L4670 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 03404L4670 612 1565656,57 1524747,47 1115656,57

Подпрограмма "Развитие музейного дела" 0360000000 1375000 2288950,6 1375000

Предоставление доступа к музейным фондам, формирование, 

учет, хранение, изучение, публикация и обеспечение 

сохранности и безопасаности предметов Музейного фонда РФ 0360100000 1375000 1365768,18 1375000
Расходы на оказание муниципальной услуги "Предоставление 

доступа к музейным фондам" 0360161600 1375000 1365768,18 1375000

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0360161600 611 1370000 1360768,18 1370000

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 0360161600 612 5000 5000 5000

Субсидии на техническое оснащение муниципальных музеев 036A100000 923182,42

Субсидия  на техническое оснащение муниципальных музеев 036A155900 923182,42

Субсидии бюджетным учреждениям на иные цели 036A155900 612 923182,42
Муниципальная программа "Социальная поддержка 

населения" 0400000000 2504878,2 2500378,2 2494915,8
Подпрограмма "Социальная поддержка старшего поколения, 

ветеранов и инвалидов" 0420000000 1480000 1480000 1480000

Выплаты, компенсации, пособия по районному регистру 0420100000 1450000 1450000 1450000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 0420161710 1450000 1450000 1450000

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 0420161710 310 1450000 1450000 1450000

Материальная поддержка в проведении мероприятий 0420200000 30000 30000 30000

Проведение праздников и мероприятий 0420260110 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0420260110 240 30000 30000 30000

Подпрограмма "Обеспечение жильем отдельных категорий 

граждан, стимулирование улучшения жилищных условий" 0430000000 331792,4 327292,4 321830

Реализация мероприятий по осуществлению переданных 

отдельных государственных полномочий в соответствии с 

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» 0430100000 331792,4 327292,4 321830



Расходы на обеспечение осуществления отдельных 

государственных полномочий, передаваемых в соответствии с  

Законом Удмуртской Республики от 14 марта 2013 года № 8-РЗ 

«Об обеспечении жилыми помещениями детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей,   а также лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», за 

исключением расходов на осуществление деятельности 

специалистов 0430105660 81952,4 81952,4 76490
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0430105660 240 81952,4 81952,4 76490

Расходы на осуществление деятельности специалистов, 

осуществляющих государственные полномочия,  передаваемые 

в соответствии с Законом Удмуртской Республики от 14 марта 

2013 года № 8-РЗ "Об обеспечении жилыми помещениями 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,  а 

также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей" 0430107860 249840 245340 245340
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0430107860 120 249840 245340 245340
Подпрограмма "Предоставление субсидий и льгот по оплате 

жилищно-коммунальных услуг" 0440000000 693085,8 693085,8 693085,8
Предоставление субсидий на оплату жилого помещения и 

коммунальных услуг 0440100000 693085,8 693085,8 693085,8

Субвенции бюджетам муниципальных образований в 

Удмуртской Республике на предоставление мер 

дополнительной социальной поддержки граждан по оплате 

коммунальных услуг в виде уменьшения размера платы за 

коммунальные услуги по отоплению и горячему 

водоснабжению (в отсутствие централизованного горячего 

водоснабжения) в связи с ограничением роста платы граждан 

за коммунальные услуги 0440106800 693085,8 693085,8 693085,8
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0440106800 120 1801 1801 1801
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0440106800 240 122 122 122

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 

организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам - производителям товаров, работ, услуг 0440106800 810 691162,8 691162,8 691162,8
Муниципальная программа "Создание условий для 

устойчивого экономического развития" 0500000000 1092000

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и расширение 

рынка сельскохозяйственной продукции" 0510000000 1092000

Проведение мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского 0510800000 1092000

Реализация мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского 0510800250 1081080
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0510800250 240 1081080
Реализация мероприятий по предотвращению 

распространения и уничтожению борщевика Сосновского 

(софинансирование) 05108S0250 10920
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 05108S0250 240 10920

Муниципальная программа "Безопасность" 0600000000 3175000 3175000 3175000
Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий 

чрезвычайных ситуаций" 0610000000 3100000 3100000 3100000

Мероприятия по гражданской обороне 0610100000 2435200 2435200 2435200
Мероприятия в сфере гражданской обороны, защиты 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 0610161900 2435200 2435200 2435200

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0610161900 110 2213000 2213000 2213000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0610161900 240 222200 222200 222200
Мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности 0610700000 664800 664800 664800

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 0610761910 664800 664800 664800



Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0610761910 240 658800 658800 658800

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0610761910 850 6000 6000 6000

Подпрограмма "Профилактика правонарушений" 0620000000 45000 45000 45000
Реализация мероприятий, направленных на развитие 

молодежного общественного движения правоохранительной 

направленности Проведение мероприятий для детей и 

молодежи 0620900000 45000 45000 45000

Мероприятия по профилактике правонарушений 0620961930 45000 45000 45000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0620961930 240 45000 45000 45000
Подпрограмма "Гармонизация межэтнических отношений и 

участие в профилактике экстремизма" 0630000000 10000 10000 10000
Воспитание культуры толерантности через систему 

образования 0630100000 10000 10000 10000
Мероприятия по гармонизации межэтнических отношений и 

участие в профилактике экстремизма 0630161920 10000 10000 10000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0630161920 240 10000 10000 10000
Подпрограмма "Комплексные меры противодействия 

немедицинскому птреблению наркотических средств и 

незаконному обороту" 0640000000 20000 20000 20000

Профилактика злоупотребления наркотическими средствами 0640300000 20000 20000 20000
Организация и проведение мероприятий, направленных на 

профилактику наркомании, пропаганду здорового образа 

жизни 0640361940 12000 12000 12000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0640361940 240 12000 12000 12000
Организация и проведение конкурса программ (проектов) по 

профилактике наркомании 0640364940 5000 5000 5000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0640364940 240 5000 5000 5000

Издание, тиражирование, приобретение и распространение 

информационных, просветительских материалов, наглядных 

пособий, рекомендаций, методической литературы, буклетов, 

плакатов, листовок по проблемам наркомании и пропаганде 

здорового образа 0640365940 3000 3000 3000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0640365940 240 3000 3000 3000

Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство" 0700000000 117892190,3 154775200 52999350

Подпрограмма "Содержание и развитие жилищного хозяйства" 0720000000 63036579,2 102671450 947000
Перевод жилого помещения в нежилое и нежилого помещения 

в жилое 0720100000 917000 917000 917000

Осуществление переданных отдельных государственных 

полномочий Удмуртской Республики по государственному 

жилищному надзору и лицензионному контролю 0720106200 117000 117000 117000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0720106200 120 117000 117000 117000
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 0720160150 800000 800000 800000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0720160150 240 800000 800000 800000

Мероприятия по признанию помещения жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания 

и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции 0720900000 30000 30000 30000

Мероприятия в области жилищного хозяйства 0720962100 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0720962100 240 30000 30000 30000

Капитальный ремонт муниципального жилищного фонда 0721300000 193469,2
Мероприятия по проведению капитального ремонта объектов 

муниципальной собственности 0721360150 193469,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0721360150 240 117769,2



Иные выплаты населению 0721360150 360 75700
Субсидия на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда 072F300000 61896110 101724450
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда, осуществляемые за счет средств, поступивших от Фонда 

содействия реформированию жилищно-коммунального 

хозяйства 072F367483 59438796,7 97685984

Бюджетные инвестиции 072F367483 410 59438796,7 97685984
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда, осуществляемые за счет средств бюджетов субъектов 

Российской Федерации, в том числе за счет субсидий из 

бюджетов субъектов Российской Федерации местным 

бюджетам 072F367484 1838313,3 3021216

Бюджетные инвестиции 072F367484 410 1838313,3 3021216
Расходы на переселение граждан из аварийного жилищного 

фонда (софинансирование) 072F36748S 619000 1017250

Бюджетные инвестиции 072F36748S 410 619000 1017250
Подпрограмма "Развитие транспортной системы (организация 

транспортного обслуживания населения, развитие дорожного 

хозяйства)" 0730000000 27690870 39040680 39989280
Капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего 

пользования 0730100000 24471450,91 36153590,91 37102190,91
Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, 

приобретение дорожной техники 0730101380 3770800 4181200 4181200
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0730101380 240 3770800 4181200 4181200

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 0730104650 10000000 10000000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0730104650 240 10000000 10000000

Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных 

дорог общего пользования местного значения 0730162510 20662562,81 21829146,47 22777746,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0730162510 240 20662562,81 21829146,47 22777746,47

Комплекс работ по содержанию автомобильных дорог, 

приобретение дорожной техники (софинансирование) 07301S1380 38088,1 42234,34 42234,34
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07301S1380 240 38088,1 42234,34 42234,34

Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской Республики 07301S4650 101010,1 101010,1
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07301S4650 240 101010,1 101010,1

Выполнение технического обслуживания, содержания и 

ремонта конструкций уличного освещения, плата за расход 

электроэнергии на уличное освещение 0730700000 3219419,09 2887089,09 2887089,09

Уличное освещение 0730762300 3219419,09 2887089,09 2887089,09
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0730762300 240 3219419,09 2887089,09 2887089,09
Подпрограмма "Благоустройство и охрана окружающей 

среды" 0740000000 12761054,15 1660000 1660000

Организация благоустройства и санитарного содержания 

территорий сельских поселений с озеленением парков, скверов 0740100000 2580996,97 1226200 1226200
Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов для размещения контейнеров, 

бункеров 0740100860 1115073,4
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740100860 240 1115073,4

Расходы по отлову и содержанию безнадзорных животных 0740105400 228460,2
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740105400 240 228460,2

Прочие мероприятия по благоустройству 0740162330 1226200 1226200 1226200
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740162330 240 1226200 1226200 1226200



Субсидия  на создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов для размещения контейнеров, 

бункеров (софинансирование) 07401S0860 11263,37
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07401S0860 240 11263,37

Проведение мероприятий по санитарной очистке и 

благоустройству территорий муниципального образования 0740300000 10120057,18 373800 373800
Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых 

бытовых отходов 0740308890 9648794,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740308890 240 9648794,6

Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения 0740362320 233800 233800 233800
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740362320 240 233800 233800 233800

Организация муниципального управления 0740362700 140000 140000 140000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740362700 240 140000 140000 140000
Ликвидация мест несанкционированного размещения твердых 

бытовых отходов 07403S8890 97462,58
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07403S8890 240 97462,58
Реализация проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 0740700000 30000 30000 30000
Реализация проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 0740769550 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740769550 240 30000 30000 30000
Реализация проектов молодежного инициативного 

бюджетирования 0740800000 30000 30000 30000

Реализация проектов развития общественной 

инфраструктуры, основанных на местных инициативах 

(средства местного бюджета сверх соглашения) 0740868810 30000 30000 30000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0740868810 240 30000 30000 30000
Подпрограмма "Содержание и развитие коммунальной 

инфраструктуры" 0750000000 14403686,99 11403070 10403070
Организация подготовки жилищно-коммунального хозяйства 

к осенне-зимнему периоду 0750100000 7543723,39 8203070 7203070

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0750162200 7543723,39 8203070 7203070
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0750162200 240 7543723,39 8203070 7203070

Содержание объектов коммунального хозяйства 0750200000 6359863,6 3200000 3200000

Мероприятия в области коммунального хозяйства 0750262200 6359863,6 3200000 3200000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0750262200 240 6359863,6 3200000 3200000
Организация подготовки коммунального хозяйства к осенне-

зимнему периоду 0750300000 500100
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 

хозяйства 0750301440 500000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0750301440 240 500000
Мероприятия в области поддержки и развития коммунального 

хозяйства 07503S1440 100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 07503S1440 240 100

Муниципальная программа "Муниципальное управление" 0900000000 83261843,35 84672662,59 85797452,2

Подпрограмма "Организация муниципального управления" 0910000000 74995382,42 77347452,29 77564810,6
Реализация установленных полномочий (функций) органами 

местного самоуправления 0910100000 41228943,82 43385297,19 44433228
Создание и организация деятельности комиссий по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 0910104350 448600 443600 443600
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0910104350 120 448600 443600 443600

Глава муниципального образования 0910160010 1723671 1723671 1723671



Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0910160010 120 1723671 1723671 1723671
Председатель представительного органа муниципального 

образования 0910160020 1120671 1120671 1120671
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0910160020 120 1120671 1120671 1120671

Центральный аппарат 0910160030 37936001,82 40097355,19 41145286
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0910160030 120 33351901,82 35213255,19 36261186
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0910160030 240 4424100 4724100 4724100

Уплата налогов, сборов и иных платежей 0910160030 850 160000 160000 160000

Обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии 0910200000 9677400 9837400 9737400
Деятельность централизованных бухгалтерий и прочих 

учреждений 0910260120 9677400 9837400 9737400

Расходы на выплаты персоналу казённых учреждений 0910260120 110 9288000 9288000 9288000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0910260120 240 389400 549400 449400
Обеспечение деятельности центра по комплексному 

обслуживанию муниципальных учреждений 0910300000 23101000 23101000 22333258

Комплексное обслуживание муниципальных учреждений 0910360170 23101000 23101000 22333258

Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение 

государственного (муниципального) задания на оказание 

государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 0910360170 611 23101000 23101000 22333258

Обеспечение деятельности военно-учётных столов 0910400000 988038,6 1023755,1 1060924,6

Осуществление первичного воинского учёта на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 0910451180 988038,6 1023755,1 1060924,6
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0910451180 120 982038,6 1017755,1 1054924,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0910451180 240 6000 6000 6000

Подпрограмма "Управление муниципальными финансами" 0920000000 4898272 4898272 5766014

Обслуживание муниципального долга 0921500000 555000 555000 1422742

Процентные платежи по муниципальному долгу 0921560070 555000 555000 1422742

Обслуживание муниципального долга 0921560070 730 555000 555000 1422742
Реализация установленных полномочий (функций) 

Управлением финансов Администрации муниципального 

образования "Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики" 0922500000 4343272 4343272 4343272

Центральный аппарат 0922560030 4343272 4343272 4343272
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0922560030 120 4343272 4343272 4343272
Подпрограмма "Управление муниципальным имуществом  и 

земельными ресурсами" 0940000000 981958,53

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0940200000 90000
Оценка недвижимости, признания прав и регулирования 

отношений в сфере управления государственной и 

муниципальной собственностью 0940260090 75000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0940260090 240 75000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0940262010 15000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0940262010 240 15000

Приватизация имущества муниципального образования 0940300000 80000
Оценка недвижимости, признания прав и регулирования 

отношений в сфере управления государственной и 

муниципальной собственностью 0940360090 80000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0940360090 240 80000



Оказание муниципальной услуги "Утверждение схемы 

расположения земельного участка на кадастровом плане или 

кадастровой карте соответствующей территории" 0941500000 15000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 0941562010 15000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0941562010 240 15000

Проведение комплексных кадастровых работ 0942800000 796958,53

Субсидия из бюджета Удмуртской Республики бюджетам 

муниципальных образований в Удмуртской Республике на 

проведение комплексных кадастровых работ 09428L5110 643951,06
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09428L5110 240 643951,06

Проведение комплексных кадастровых работ 09428S7930 153007,47
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 09428S7930 240 153007,47

Подпрограмма "Архивное дело" 0950000000 1388930,4 1374538,3 1374927,6
Полномочия центрального аппарата органов муниципального 

управления 0950100000 1388930,4 1374538,3 1374927,6
Осуществление отдельных государственных полномочий в 

области архивного дела 0950104360 441930,4 427538,3 427927,6
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0950104360 120 398082,9 427538,3 427927,6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0950104360 240 43847,5

Центральный аппарат 0950160030 947000 947000 947000
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0950160030 120 801000 846000 846000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0950160030 240 146000 101000 101000

Подпрограмма "Создание условий для государственной 

регистрации актов гражданского состояния" 0960000000 997300 1052400 1091700

Государственная регистрация актов гражданского состояния 0960100000 997300 1052400 1091700

Государственная регистрация актов гражданского состояния 0960159300 997300 1052400 1091700
Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) 

органов 0960159300 120 914020 969120 1008420
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 0960159300 240 83280 83280 83280

Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования "Муниципальный округ Ярский 

район Удмуртской Республики" 1000000000 2878282,83 3168080,81 100000
Реализация приоритетного проекта "Формирование 

комфортной городской среды" (софинансирование) 1000100000 100000 100000 100000

Прочие мероприятия по благоустройству сельских поселений 

по формированию современной городской среды 1000162331 100000 100000 100000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 1000162331 240 100000 100000 100000
Реализация приоритетного проекта "Формирование 

комфортной городской среды" 100F200000 2778282,83 3068080,81

Расходы на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ 

формирование современной городской среды 100F255550 2778282,83 3068080,81
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 100F255550 240 2778282,83 3068080,81

Непрограммные направления деятельности 9900000000 2599270,3 8302274,5 14411879

Субвенция на реализацию Закона Удмуртской Республики от 

17 сентября 2007 года № 53-РЗ "Об административных 

комиссиях в Удмуртской Республике" 9900004510 10000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 9900004510 240 10000



Субвенция по содержанию скотомогильников (биотермических 

ям) и мест захоронений животных, павших от сибирской язвы, 

и ликвидации неиспользуемых скотомогильников 

(биотермических ям) 9900009020 36670,3
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 9900009020 240 36670,3
Расходы на осуществление полномочий по составлению 

(изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской 

Федерации 9900051200 3500 1500 12000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 9900051200 240 3500 1500 12000
"Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых 

компаний) " 9900060130 300000

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением 

государственных (муниципальных) учреждений) 9900060130 630 300000

Ежегодные членские взносы 9900060200 145000 145000 145000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900060200 850 145000 145000 145000

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 9900062010 100 100 100
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 9900062010 240 100 100 100

Организация муниципального управления 9900062700 2104000 2104000 2104000
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 

государственных (муниципальных) нужд 9900062700 240 1544000 1544000 1544000
Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных 

социальных выплат 9900062700 320 30000 30000 30000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 9900062700 850 530000 530000 530000

Итого 557534138,9 599433885 494974768,7



 

Приложение  6 

к решению Совета депутатов 

муниципального образования  

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики» 

        от  28 декабря 2022 года №182        

 

 

 

Общий  объем бюджетных ассигнований,  

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район 

Удмуртской Республики» на 2023 и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

 

руб. 

 

Наименование Сумма  

на 2023 год 

Сумма  

на 2024 год 

Сумма  

на 2025 год 

Доплаты к пенсиям муниципальных 

служащих 

1450,0 1450,0 1450,0 

Итого 1450,0 1450,0 1450,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                         Приложение 7 

                                                                                                           к решению Совета депутатов 

                                                                                                          муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»                                                                                                                                                                                                                   

от 28 декабря 2022 года  № 182 

 

 

 

Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда  

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район  

Удмуртской Республики»  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

(руб.) 

                                                                                                                                
 

*Справочно: 

 

- за счет доходов от уплаты   акцизов  на  автомобильный бензин, прямогонный  бензин, 

  дизельное  топливо,  моторные масла  для   дизельных и (или) карбюраторных 

  (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, 

  подлежащие зачислению в бюджет субъекта Российской Федерации  

 

№ п/п 

 

 

                                         Наименование 

 

2023 год 

 

 

 

2024 год 

 

 

2025 год 

 

  1 Муниципальная программа «Муниципальное  

хозяйство» 27690870 39040680 39989280 

 1.1 Подпрограмма «Развитие транспортной системы 

(организация транспортного обслуживания 

населения, развитие дорожного хозяйства)» 

23 920 070,0 24 859 480,0 25 808 080,0 

1.1.1 Ремонт и содержание  автомобильных дорог 

общего пользования местного значения 

муниципального округа* 

23 920 070,0 24 859 480,0 25 808 080,0 

1.2. Комплекс работ по содержанию автомобильных 

дорог местного значения и    искусственных 

сооружений на них, по которым проходят  

маршруты  школьных автобусов 

3 770 800,0 4 181 200,0 4 181 200,0 

1.2.1 Субсидии  на комплекс работ по содержанию 

автомобильных дорог местного значения и    

искусственных сооружений на них, по которым 

проходят  маршруты  школьных автобусов 

3 770 800,0 4 181 200,0 4 181 200,0 

1.2.2 Софинансирование  за счет средств местного 

бюджета 
38 088,1 42 234,34 42 234,34 

1.3 Развитие сети автомобильных дорог Удмуртской 

Республики 
 10 000 000,0 10 000 000,0 

1.3.1 Субсидии на развитие сети автомобильных дорог 

Удмуртской Республики 
 10 000 000,0 10 000 000,0 

1.3.2. Софинансирование за счет средств местного 

бюджета 
 101 010,1 101 010,1 



Приложение  9 

                                                                                                        к решению Совета депутатов 

                                                                                         муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»  

от 28 декабря 2022 года № 182 

 

Таблица 1 

 

 

ПРОГРАММА 

 государственных внутренних заимствований 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на 2023 год 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Объем привлечения средств в 

бюджет Ярского района 
Объем 

погашения 

государственных 

долговых 

обязательств 

Ярского района, 

руб. 

сумма, руб. 

предельный 

срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

1 Кредиты кредитных организаций 

для финансирования дефицита 

бюджета и (или) погашения 

долговых обязательств Ярского 

района 

5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

2 Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0,00  0,00 

 Всего 5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2  

Таблица 2 

 

 

ПРОГРАММА 

государственных внутренних заимствований 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на плановый период 2024 года 

 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Объем привлечения средств в 

бюджет Ярского района в 2024 году 
Объем погашения 

государственных 

долговых 

обязательств Ярского 

района 

в 2024 году, руб. 

сумма, руб. 

предельный срок 

погашения 

долговых 

обязательств 

1 Кредиты кредитных организаций 

для финансирования дефицита 

бюджета и (или) погашения 

долговых обязательств Ярского 

района 

5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

2 Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

0,00  0,00 

 Всего 5 000 000,00 до 1 года 5 000 000,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3  

Таблица 3 

 

ПРОГРАММА  

государственных внутренних заимствований 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» на плановый период 2025 года 

 

№ 

п/п 
Наименование 

Объем привлечения средств в 

бюджет Ярского района в 2025 

году 

Объем погашения 

государственных 

долговых 

обязательств 

Ярского района  

в 2025 году, руб. 
сумма, руб. 

предельный 

срок погашения 

долговых 

обязательств 

1 Кредиты кредитных организаций 

для финансирования дефицита 

бюджета и (или) погашения 

долговых обязательств Ярского 

района 

13 677 416,25 до 1 года  

2 Бюджетные кредиты из других 

бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации 

  -13 677 416,25 

 Всего 13 677 416,25  -13 677 416,25 

__________________ 



Приложение  9 

                                                                                                        к решению Совета депутатов 

                                                                                         муниципального образования 

«Муниципальный округ  

Ярский район Удмуртской Республики»  

от 28 декабря 2022 года № 182 

 

Таблица 1 

 

ПРОГРАММА 

 муниципальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на 2023 год 

 

Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий 

муниципального образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской 

Республики» в 2023 году 

 

№ 

п/п 

Цель 

гарантиро-

вания 

Наимено-

вание 

принци-

пала 

Общий объем 

муниципальных 

гарантий 

Ярского района, 

руб. 

Наличие 

(отсутствие) права 

регрессного 

требования гаранта к 

принципалу 

Иные условия 

предоставления и 

исполнения 

муниципальных 

гарантий Ярского 

района 

 - - 0,0 - - 

 Итого  0,0   

 

 

Таблица 2 

 

ПРОГРАММА  

муниципальных гарантий муниципального образования «Муниципальный округ 

Ярский район Удмуртской Республики» на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Перечень подлежащих предоставлению муниципальных гарантий муниципального 

образования «Муниципальный округ Ярский район Удмуртской Республики»  

в 2024 и 2025 годах 

 

№ 

п/п 

Цель 

гарантиро-

вания 

Наимено-

вание 

принци-

пала 

Общий объем 

муниципальных 

гарантий Ярского 

района, руб. 

Наличие 

(отсутствие) 

права 

регрессного 

требования 

гаранта к 

принципалу 

Иные условия 

предоставления и 

исполнения 

муниципальных 

гарантий Ярского 

района 
2024 год 2025 год 

 - - 0,0 0,0 - - 

 Итого  0,0 0,0   

 

___________________ 




